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Na spotkaniu w delegaturze Urzędu Marszałkowskiego w Piasecznie podpisano szereg umów na łączną kwotę  
1 237 111 zł. 

Kolejny milion z funduszy 
zewnętrznych!

W środę, 30 czerwca, wójt gminy Michałowice Małgorzata 
Pachecka podpisała umowy na dofinansowanie projektów 
prowadzonych przez gminę z budżetu Województwa Mazo-
wieckiego. 

1.  Modernizacja zbiornika wodnego w Komorowie –  
– Wsi została dofinansowana z budżetu Woje-
wództwa Mazowieckiego kwotą 800 000 zł. 

2.  Otrzymaliśmy łącznie dofinansowanie w wysoko-
ści 29 200 zł na przeprowadzenie trzech projektów 
w ramach „Mazowieckiego Instrumentu Aktywi-
zacji Działkowców MAZOWSZE 2021”, czyli:

✓  Rozbudowę monitoringu na terenie ROD w Granicy 
(9.600 zł)

✓  Rozbudowę monitoringu na terenie ROD w Komorowie 
(9.600 zł) 

✓  Wykonanie przyłącza wody pitnej na terenie ROD Mi-
chałki (10.000 zł).

3.  Dwa projekty, w ramach „Mazowieckiego Instru-
mentu Wsparcia Ochrony Powietrza i Mikrokli-
matu MAZOWSZE 2021”, otrzymały łącznie dofi-
nansowanie w wysokości 382 911 zł. Będą to:

✓  „Ogólnodostępne stacje ładowania pojazdów elek-
trycznych w Gminie Michałowice” (182.911 zł) 

✓  „Zagospodarowanie ul. Szkolnej w Michałowicach – 
wykonanie nasadzeń” (200.000 zł).

4.  Województwo Mazowieckie dofinansowało też 
OSP Nowa Wieś w ramach dwóch programów: 
„Mazowieckie strażnice OSP-2021” i „OSP-2021”: 

✓  Zakup zestawu ratownictwa technicznego (akumula-
torowych nożyco–rozpieraczy) dofinansowano kwotą 
10 000 zł

✓  Remont dyżurki strażackiej w budynku głównym re-
mizy dofinansowano kwotą 15 000 zł. 
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BUDŻET  
OBYWATELSKI

Budżet obywatelski rodzi się z obywatelskiego zaangażowania. To Państwa decyzje nadały kształt tej idei. Na-
czelną zasadą BO jest fakt, że zgłaszany projekt ma służyć wszystkim mieszkańcom gminy. 

Budżet obywatelski  
2022 ruszył!

Obserwatorium astronomiczne, park Robin Hooda, sekundniki 
na skrzyżowaniach, domki dla jeży, 666 tęczowych ławek, warsz-
taty z robotyki dla przedszkolaków, 100 godzin zajęć fitness, bi-
blioteka plenerowa, plaża gminna – to tylko niektóre z ciekawych 
propozycji budżetu obywatelskiego zrealizowanych w Polsce.

Odpowiedź na pytanie: „co nam się marzy w gminie Michałowi-
ce?” ma sporą szansę na urzeczywistnienie. 

26 kwietnia wystartował pierwszy Budżet Obywatelski Gminy 
Michałowice! „Wiem, że to bardzo wyczekiwany moment. Cie-
szę się, że możemy przekazać kolejne środki do rozdyspono-
wania na potrzeby mieszkańców. Jako wójt wiem, że to dobra 
okazja do realizacji niecodziennych zadań, świetnych pomy-
słów, które słyszę w trakcie naszych rozmów czy w interneto-

wych dyskusjach” – mówiła Małgorzata Pachecka, wójt gminy 
Michałowice. 

Cała istota tego przedsięwzięcia opiera się na współdecydowaniu 
o części wydatków z budżetu gminy poprzez zgłaszanie własnych 
projektów, a następnie wspólny wybór określonych zadań do re-
alizacji (głosowanie). Naczelną zasadą BO jest fakt, że zgłaszany 
projekt ma służyć wszystkim mieszkańcom gminy.

Pula pieniędzy do wykorzystania wynosi 500 tysięcy złotych. 
Pierwsze budżety obywatelskie stutysięcznych miast startowały 
z sumą miliona złotych, dlatego przygotowana przez nas kwota 
jest bardzo atrakcyjna dla gminy o charakterze wiejskim. Jeśli 
proces realizacji projektów spodoba się Państwu, będziemy dążyć 
do zwiększenia tej kwoty w przyszłości. 
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Te rozszerzone konsultacje społeczne są, w pewnym sensie, po-
dobne do istniejącego już funduszu sołeckiego (864 tysięce zło-
tych dla wszystkich gminnych miejscowości). Jednak zasady 
budżetu obywatelskiego opracowali wspólnie mieszkańcy gminy 
Michałowice w trakcie zeszłorocznych konsultacji i to stanowi je-
go największą wartość. Budżet, o którym mowa, rodzi się z oby-
watelskiego zaangażowania. To Państwa decyzje nadają kształt 
tej idei od początku do końca.

Według ustaleń, samorząd tworzy przestrzeń i przeznacza środki 
do realizacji pomysłów mieszkańców. Oddaje im pełną niezależ-
ność przy wyborze inwestycji: od procesu wyłaniania projektów 
do wyborów w drodze głosowania. 

Pierwsze podsumowanie

Mamy 26 projektów zgłoszonych do Budżetu Obywatelskiego 
Gminy Michałowice! A to oznacza, że jest naprawdę duża szan-
sa na realizację tych propozycji, czyli małych marzeń naszych 
mieszkańców. 

Ciekawostka: 13 projektów obywatelskich wpłynęło elektronicz-
nie i tyle samo złożono w kopertach w urzędzie gminy. Mamy za-
tem remis między formą analogową i cyfrową.

Ogłosiliśmy już, jakie projekty przeszły pierwszą część oceny 
formalnej. Obecnie czekamy na informację, które pomysły zo-
staną poddane głosowaniu mieszkańców (trwa procedura oceny 
merytoryczno-prawnej). Odpowiedzi można się spodziewać naj-
później 25 sierpnia - będziemy dążyć do skrócenia tego okresu. 

Zasady głosowania nad wybranymi projektami są opracowane 
w taki sposób, że wszystkie miejscowości mają równe szanse w re-
alizacji inwestycji zlokalizowanych w danym sołectwie/osiedlu. 

Wybrane projekty będą uwzględnione w budżecie gminy w 2022 
roku. 

Znamy zgłoszone projekty!

Mieszkańcy składali pomysły w różnych kategoriach. Najwięcej 
projektów dotyczy budowy  i  modernizacji  infrastruktury rekre-
acyjnej. Wśród zgłaszanych pomysłów znalazły się: boisko  do 
siatkówki i piłki nożnej, bulodrom,  skwer przy fontannie, górka 
saneczkowa i  rowerowa, przestrzeń rekreacyjna nad akwenem, 
tężnia w parku, leśny park zabaw, siłownia plenerowa z elemen-
tami workout’u, a także  plac  zabaw/wybieg dla  naszych pupili 
oraz  zagospodarowanie terenu zielonego, by stał się przyjazny 
dla pszczół i trzmieli.  

Mieszkańcy zaproponowali również w ramach BO rozbudowę mo-
nitoringu, oznakowanie przejścia dla pieszych, budowę progów 
spowalniających, a także zakup i montaż książkomatu i pojemni-
ka na elektrośmieci. Nie mogło zabraknąć także propozycji kul-
turalnych: koncertów  muzyki poważnej,  warsztatów śpiewu 
i warsztatów bębniarskich, a także projektów dotyczących zdro-
wia i edukacji: wdrożenie Karty Życia dla seniorów i nauki języka 
włoskiego.   

Zapraszamy do zapoznania się z  listą projektów, ich lokalizacją 
i autorami. 

BUDŻET  
OBYWATELSKI

Głosowanie w sprawie wydatków funduszu sołeckiego w Opaczy – Kolonii (2020 r.). Budżet obywatelski to kolejna forma, po funduszu 
sołeckim, zwiększenia udziału mieszkańców we współdecydowaniu o wydatkowaniu środków z budżetu gminy.  
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Rozbudowanie monitoringu gminnego - Parkowa w Michałowicach-Wsi
Lokalizacja: ul. Parkowa w Michałowicach-Wsi, przy granicy gminy

Projektodawca: Edward Kozłowski

 

Rozbudowanie monitoringu gminnego - Kasztanowa w Michałowicach-Wsi
Lokalizacja: ul. Kasztanowa w Michałowicach-Wsi, przy granicy gminy

Projektodawca: Edward Kozłowski

 

Rozbudowanie monitoringu gminnego - Sokołowska/Rodzinna w Sokołowie
Lokalizacja: skrzyżowanie ul. Sokołowskiej i Rodzinnej w Sokołowie

Projektodawca: Edward Kozłowski

 

Rozbudowanie monitoringu gminnego - Sąsiedzka/Rodzinna w Sokołowie
Lokalizacja: skrzyżowanie ul. Sąsiedzkiej i Rodzinnej w Sokołowie

Projektodawca: Edward Kozłowski

 

Wyznaczenie i  oznakowanie przejścia dla  pieszych przez  ul. Wiejską  
z ul. Działkowej w Regułach
Lokalizacja: skrzyżowanie ul. Wiejskiej i Działkowej (od strony zachodniej) w Regułach

Projektodawca: Krystyna Iciak

 

„Spotkajmy się przy fontannie” - projekt i budowa skweru przy alei Marii  
Dąbrowskiej w Komorowie (przywrócenie do korzystania przez  
mieszkańców tzw. placyku po starej poczcie)
Lokalizacja: skwer położony przy al. Marii Dąbrowskiej i Berylowa nr 34 w Komorowie

Projektodawca: Łucja Tałandziewicz

 

„Michałowickie wieczory muzyczne” – cykl comiesięcznych koncertów  
muzyki poważnej w wykonaniu uznanych artystów różnych pokoleń
Lokalizacja: Urząd Gminy Michałowice, Reguły, aleja Powstańców Warszawy 1 - sala multimedialna

Projektodawcy: Jerzy Sterczyński, Maria Sterczyńska

 

Budowa bulodromu (boiska do gry w  bule) w  Otwartej Strefie Rekreacji  
w Komorowie-Wsi przy Zalewie
Lokalizacja: Otwarta Strefa Rekreacji w Komorowie-Wsi przy ulicy Głównej, przy Zalewie (zbiorniku 
komorowskim) 

Projektodawcy: Anna Ziółkowska, Joanna Skrzypczyk

Zgłoszone projekty
Zakończyliśmy ocenę formalną projektów zgłoszonych do budżetu obywatelskiego 2022 roku. Wszystkie 
wnioski otrzymały wynik pozytywny i przeszły do kolejnego etapu - oceny merytoryczno-prawnej. Gratulujemy! 
Poniżej prezentujemy listę złożonych projektów z  ich lokalizacją oraz autorami:
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Książkomat
Lokalizacja: Michałowice, ul.Raszyńska 34, przy budynku Gminnej Biblioteki Publicznej im. Z. Herberta 
w Michałowicach

Projektodawca: Sylwia Łapińska

 

„Gdzie słyszysz śpiew - tam idź. Tam dobre serca mają” - warsztaty śpiewu
Lokalizacja: Warsztat, ul. Ceglana 2, Komorów

Projektodawca: Witold Błaszczyk

 

Progi spowalaniające w ciągu ulic Ireny i Podhalańskiej w Komorowie
Lokalizacja: ul. Ireny i Podhalańska w Komorowie

Projektodawca: Justyna Tellez-Kotelecka

 

Pełnowymiarowe boisko do piłki nożnej
Lokalizacja: Opacz Mała - na polanie u zbiegu ulic Raszyńskiej, Szarej i Parkowej

Projektodawca: Jacek Koba

 

Psi wybieg na terenie gminy Michałowice
Lokalizacja: Granica, ul. Nowogranicka (za szkołą, obok boiska)

Projektodawca: Norbert Stawiński

 

Naprawa/modernizacja górki
Lokalizacja: Michałowice, skrzyżowanie ul. Szkolnej i Ludowej (górka przy przedszkolu)

Projektodawca: Karolina Klimkowska

 

Wygodny pojemnik na elektrośmieci na osiedlu Michałowice
Lokalizacja: Michałowice, ul. Szkolna 15A, na terenie skateparku

Projektodawca: Jarosław Hirny-Budka

 

Górka zjazdowa dla rowerów - górka do zjazdu na sankach
Lokalizacja: Michałowice, obszar obok Zbiornika Retencyjnego Michałowice (hałdy obok zbiornika)

Projektodawca: Karolina Klimkowska

 

Leśny park zabaw w Granicy
Lokalizacja: Granica, przy ul. Nowogranickiej - działka 101/6 (lasek za szkołą, okolice boiska)

Projektodawca: Magdalena Bronisz

 

Siłownia plenerowa z elementami do workoutu w Granicy
Lokalizacja: Granica, przy ul. Nowogranickiej - działka 101/6 (lasek i łąka za szkołą, okolice boiska)

Projektodawca: Magdalena Bronisz
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Karta Życia
Lokalizacja: osiedle Komorów

Projektodawca: Piotr Piotrowski

Przestrzeń rekreacyjna nad stawami w Michałowicach
Lokalizacja: Michałowice - teren przy zbiorniku retencyjnym

Projektodawca: Piotr Piotrowski

 

Tężnia w parku w Regułach
Lokalizacja: park w Regułach, ul Wiejska

Projektodawca: Piotr Piotrowski

 

„Bębnimy dla zdrowia i radości” – warsztaty bębniarskie dla dużych  
i małych, dla młodych i dojrzałych, czyli dla każdego
Lokalizacja: Komorów, „Warsztat”, ul. Ceglana 2d lub plac Paderewskiego - w zależności od warunków 
pogodowych

Projektodawcy: Hanna Barlak, Małgorzata Wejtko

 

Gmina przyjazna trzmielom i pszczołom
Lokalizacja: pas zieleni na terenie placu Paderewskiego w Komorowie, przy ul. Aleksandra Janowskiego

Projektodawca: Tomasz Szerszenowicz

 

Plac zabaw – tor przeszkód dla psów
Lokalizacja: Osiedle Michałowice na polanie w przestrzeni leśnej, u zbiegu ul. Raszyńskiej i Księdza 
Jerzego Popiełuszki

Projektodawcy: Tomasz Malinowski, Anna Rybicka, Dorot Krall, Jarosław Mroczek

 

Boisko do siatkówki plażowej w pełni ogrodzone, z profesjonalną powierzchnią
Lokalizacja: Osiedle Michałowice na polanie w przestrzeni leśnej, u zbiegu ul. Raszyńskiej i Księdza 
Jerzego Popiełuszki

Projektodawcy: Tomasz Malinowski, Anna Rybicka, Dorot Krall, Jarosław Mroczek

 

Kontaktujmy się z  przyjaciółmi Włochami w  ich języku – nauka języka  
włoskiego dla początkujących, dla mieszkańców gminy Michałowice w sali 
biblioteki lub w sali szkolnej w Komorowie
Lokalizacja: Komorów - biblioteka, ul. Kraszewskiego 3/szkoła ul. Marii Dąbrowskiej 12/20

Projektodawca: Anna Błaszczyk
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Raport z placu budowy
STOPIEŃ ZAAWANSOWANIA INWESTYCJI 2021
KULTURA, OŚWIATA, REKREACJA

BUDOWA ENERGOEFEKTYWNEGO 
PRZEDSZKOLA W REGUŁACH PLANOWANE ZAKOŃCZENIE – SIERPIEŃ 2022 R.

PLANOWANE ZAKOŃCZENIE – SIERPIEŃ 2022 R.

PLANOWANE ZAKOŃCZENIE – SIERPIEŃ 2022 R.

PLANOWANE ZAKOŃCZENIE – SIERPIEŃ 2021 R.

PLANOWANE ZAKOŃCZENIE – SIERPIEŃ 2022 R.

PRZYGOTOWANIA DO PRZETARGU

 CZERWIEC 2021 R.

PRZETARG

PRZYGOTOWANIA DO PRZETARGU

ODDANE DO UŻYTKOWANIA - KWIECIEŃ 2021 R.

21 MLN ZŁ

PRZEBUDOWA ZALEWU 
NA UTRACIE 4,5 MLN ZŁ

BUDOWA ŚWIETLICY 
W PĘCICACH

ROZBUDOWA Z PRZEBUDOWĄ
ŚWIETLICY W PĘCICACH MAŁYCH 1,2 MLN ZŁ

BUDOWA PLACU ZABAW PRZY 
ALEI SAMORZĄDU 
TERYTERIALNEGO W REGUŁACH

BUDOWA WIAT ROWEROWYCH PRZY 
ZESPOLE SZKOLNO-PRZEDSZKOLNYM 
W NOWEJ WSI

PRZEBUDOWA WRAZ
Z ROZBUDOWĄ SALI
GIMNASTYCZNEJ
W MICHAŁOWICACH

7,8 MLN ZŁ

TERMOMODERNIZACJA SZKOŁY 
PODSTAWOWEJ W MICHAŁOWICACH

MODERNIZACJA SALI 
GIMNASTYCZNEJ PRZY SZKOLE 
PODSTAWOWEJ W NOWEJ WSI

ZAGOSPODAROWANIE TERENU 
WSPÓLNOTY WIEJSKIEJ W GRANICY

PRZET
ARG

KOSZT
* 

PODPISA
NIE

     
UMOWY

ROBOTY 

   W
 TO

KU
ZAKOŃCZONO

UWAGI

6 MLN ZŁ

0,5 MLN ZŁ

0,5 MLN ZŁ

X – KWOTA ZOSTANIE UJAWNIONA PO ROZSTRZYGNIĘCIU KONKURSU OFERT.

ODDANE DO UŻYTKOWANIA - MARZEC 2021 R.
PRZEBUDOWA BOISKA 
SPORTOWEGO PRZY ZSO 
W KOMOROWIE

0,3 MLN ZŁ

ODDANE DO UŻYTKOWANIA - KWIECIEŃ 2021 R.
BUDOWA PLACU ZABAW 
PRZY ZSO W KOMOROWIE 0,3 MLN ZŁ

PRZETARG
REMONT BUDYNKU PRZY 
UL. RASZYŃSKIEJ 34

PRZETARGMODERNIZACJA ZSO W KOMOROWIE 0,5 MLN ZŁ

0,5 MLN ZŁ

0,3 MLN ZŁ

X

X

ODDANE DO UŻYTKOWANIA - 

INWESTYCJE
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OŚWIATA

Gmina Michałowice – miejsce 
edukacyjnych szans!

Z dumą i satysfakcją informujemy, że gmina Micha-
łowice zdobyła I miejsce (kategoria Gminy Wiejskie) 
w rankingu „MIEJSCA EDUKACYJNYCH SZANS” Pisma 
Samorządu Terytorialnego „WSPÓLNOTA” współorga-
nizowanego z Fundacją Naukową Evidence Institute. To 
duży awans, bo w zeszłym roku zajęliśmy III miejsce 
w kraju. 

„Ranking wskazuje samorządy, gdzie edukacja jest na 
najwyższym poziomie i gdzie samorząd lokalny dokła-
da wszelkich starań, żeby uczniowie od najmłodszych 
lat mogli korzystać z najwyższej jakości kształcenia. 
Ranking skupia się na samorządach, które w najwięk-
szym stopniu odpowiadają za dobry start edukacyjny”  
[Wspólnota].

Edukacja przyszłości

Jak informuje organizator rankingu, jego celem jest wska-
zanie tych samorządów, które w wyjątkowy sposób wspie-
rają słabszych uczniów, zwłaszcza w obliczu wyzwań dla 
edukacji w czasie pandemii. Ranking ma trzy składowe: 
poziom osiągany przez słabszych uczniów, zróżnicowanie 
wyników wszystkich uczniów oraz dostępność edukacji 
przedszkolnej. Do jego opracowania wykorzystano pu-
blicznie dostępne dane z Centralnej Komisji Egzaminacyj-
nej oraz Głównego Urzędu Statystycznego. Uwzględniono 
również zamożność samorządów, ich wielkość oraz wskaź-
nik bezrobocia. Jak co roku, rezultaty zaprezentowane zo-

Uczniowie szkół prowadzonych przez gminę Michałowice mają największe szanse edukacyjne w Polsce – tak wy-
nika z najnowszego rankingu magazynu „Wspólnota”.

Podczas konferencji „Edukacja przyszłości” jednym z ekspertów zaproszonych przez organizatorów do dyskusji  
panelowych o finansowaniu oświaty była Ewa Wierzgała, dyrektor CUW przy Urzędzie Gminy Michałowice.
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stały osobno dla jednostek samorządu terytorialnego róż-
nej wielkości w 5 osobnych kategoriach.

Gratulacje dla uczniów

Ogłoszenie wyników rankingu oraz wręczenie dyplomów 
dla wyróżnionych jednostek samorządu terytorialnego od-
było się 8-9 czerwca podczas Ogólnopolskiej Konferencji 
Samorządu i Oświaty EDUKACJA PRZYSZŁOŚCI. Nagrodę 
w imieniu gminy Michałowice odebrała Anna Jankowska, 
skarbnik gminy. Podczas konferencji przewidziano 3 blo-
ki tematyczne: „Zarządzanie w oświacie”, „Finansowanie 
oświaty” oraz „Przedszkola przyszłości”. Jednym z eksper-
tów zaproszonych przez organizatorów do dyskusji panelo-
wych o finasowaniu oświaty była Ewa Wierzgała, dyrektor 
naszego CUW. 

– To oczywiste, że jestem dumna z tej nagrody, bo jest ona 
zasłużonym docenieniem pracy, jaką wkładamy w oświatę 
w naszej gminie. Dokładamy starań, aby dzieci miały za-
pewniony jak najwyższy poziom kształcenia na każdym eta-
pie ich edukacji.

Czy to ostatnie słowo, które powiedzieliśmy w kwestii edu-
kacji? Z całą pewnością nie. Będziemy dążyć do tego, aby 
edukacja w gminie Michałowice zawsze była jak najlepsza. 
Dlatego umożliwiamy dyrektorom i nauczycielom dostęp do 
nowoczesnych technologii oraz do wymiany doświadczeń 
z nauczycielami z Polski, którzy osiągnęli sukces w swoich 
dziedzinach i stali się w nich ekspertami – praktykami. 
Jeszcze w 2021 r. planujemy przeprowadzić gminną debatę 
o oświacie.  Podejmowane działania przede wszystkim mają 
służyć uczniom – i to zarówno jeśli chodzi o ich dobrostan, 
jak i jakość nauczania.

Metodologia rankingu

Pełen ranking oraz metodologia dostępne na stronie interne-
towej: www.evidin.pl/ranking-samorzadow/ranking-2021/

Zdolni uczniowie gminnych szkół, powołani na członków Młodzieżowej Rady Gminy, wraz z dyrekcją placówek oświatowych  
prowadzonych przez gminę Michałowice
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Już po raz kolejny, gminne szkoły włączyły się w akcję spo-
łeczno-edukacyjną „Żonkile”, organizowaną przez Muzeum 
Historii Żydów Polskich POLIN – upamiętniającą powstanie 
w getcie warszawskim. 19 kwietnia 2021 r. minęło 78 lat od 
wybuchu tych dramatycznych walk. 

Żonkile są symbolem pamięci o powstaniu, które wybuchło 
w warszawskim getcie w 1944. Związane są z postacią Mar-
ka Edelmana, ostatniego przywódcy Żydowskiej Organizacji 
Bojowej, który co roku w rocznicę powstania w getcie war-
szawskim dostawał te kwiaty od anonimowej osoby. Składał 
je pod Pomnikiem Bohaterów Getta na znak pamięci. I to 
właśnie stąd wziął się ten symbol.

Jak opowiadać trudną historię

Mówienie dzieciom o trudnej historii narodu żydowskiego 
wymaga od nauczyciela niezwykłego taktu i rozwagi w do-
borze treści, dlatego pedagodzy z naszych szkół świadomie 
dostosowali treści dla dzieci stosownie do ich wrażliwości 
i wieku.

Mimo nieobecności uczniów w szkole, nauczyciele zapropo-
nowali im wspólne wykonanie symbolicznych papierowych 
żonkili, na znak pamięci o bohaterach walczących w getcie 
warszawskim. Do akcji włączyli się też rodzice. 

Akcja „Żonkile” 
rozsławiła 
gminne szkoły  

W tegorocznej akcji „Żonkile” wzięło udział ponad 2,5 tysiąca szkół z całej Polski. Ale to uczniowie 
Szkoły Podstawowej w Michałowicach ściągnęli uwagę całego kraju.

OŚWIATA
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„Dywan” z żonkili wykonanych przez uczniów zawisł przed Szkołą Pod-
stawową w Michałowicach i na parterze szkoły w Nowej Wsi. Zdjęcia 
wspólnej pracy podopiecznych gminnych szkół szybko zwróciły uwagę 
internautów. Post dyrektor Małgorzaty Widery z zaprezentowaną ukwie-
coną „żółtą ścianą” pamięci został udostępniony przez tak ważną postać, 
jak Agnieszka Holland. Kilkaset udostępnień na całym świecie spowodo-
wało, że wysiłek dzieci został dostrzeżony w całym kraju.  

Dyrektor Widera otrzymała nawet oficjalne podziękowania za zorganizo-
wanie akcji od Lesława Piszewskiego, przewodniczącego Zarządu Gminy 
Żydowskiej w Warszawie.  

500 żonkili w Nowej Wsi

Także uczniowie Szkoły Podstawowej w Nowej Wsi wykonali ok. 500 żon-
kili, które można było podziwiać na trzech tablicach umieszczonych na 
parterze szkoły.

To piękna i bardzo szlachetna akcja, która z roku na rok cieszy się coraz 
większym zainteresowaniem, zarówno ze strony nauczycieli, jak i samych 
uczniów. Warto ją propagować. Niech pamięć o wydarzeniach sprzed lat 
będzie nadal żywa dzięki takim inicjatywom, jak akcja „Żonkile”.

– Udało nam się zachować pamięć o bohaterach powstania w getcie war-
szawskim. Celem akcji było również przypomnienie o heroicznym po-
wstaniu i o likwidacji warszawskiego getta, która niemalże położyła kres 
istnieniu społeczności warszawskich Żydów – mówi Małgorzata Widera, 
dyrektor Szkoły Podstawowej w Michałowicach. 

Kobiety powstania w Gettcie

– Tegoroczna akcja „Żonkile” miała wyjątkowy charakter, ponieważ po 
raz pierwszy została poświęcona motywowi przewodniemu – kobietom 
walczącym i ginącym w powstaniu – mówi Jadwiga Jodłowska, dyrektor 

OŚWIATA
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Szkoły Podstawowej w Nowej Wsi. – Temat ten został podję-
ty na języku polskim w klasie ósmej. Uczniowie analizowali 
i interpretowali teksty poetek jidysz: Sary Rejzen i Rejz Ży-
chlioskiej, zestawiając ich poezję z historią kobiet-wojowni-
czek – dodaje Jadwiga Jodłowska. 

Oprócz wymienionych działań we wszystkich gminnych 
szkołach odbyły się ciekawe zajęcia poświęcone tematowi 
Holocaustu. 

W szkole w Nowej Wsi najmłodsi wysłuchali opowiadania 
Zofii Staneckiej pt.: „Pamięć drobinek”, poruszającego takie 
tematy jak z empatia, sprawiedliwość oraz strata. Uczniowie 
klas III-IV mieli okazję zapoznać się z opowiadaniem Justy-
ny Bednarek pt.: „Historia z pewnej ulicy”. 

Dzięki tej lekcji poznali problemy ludności żydowskiej w cza-
sie okupacji oraz losy dziecięcych bohaterów i ich rodzin.

Starsi uczniowie obejrzeli film pt. „Będę pisać”, mówiący 
o przyjaźni Natana i Zosi. To opowieść o losach dwójki ży-
dowskich nastolatków przed i w trakcie wojny, których hi-
storię poznaje współczesna dziewczyna z Muranowa.

Zaszczepiając w dzieciach chęć poznawania historii Pol-
ski, kształtujemy w nich postawy patriotyczne. Niewątpli-
wie trudny temat, przełożony na język uczniów, spotkał się 
z ogromnym poparciem i zainteresowaniem ze strony dzieci. 
Warto pielęgnować w młodym pokoleniu pamięć, szacunek 
oraz empatię do wydarzeń, które miały miejsce kilkadziesiąt 
lat temu i stanowią ważne miejsce na kartach naszej historii. 

Uczniowie gminnych szkół zaangażowali się w akcję „Żonkile”. Ta lekcja pokazuje, że o smutnej historii można mówić w piękny sposób
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Biblioteka w Nowej Wsi skończyła 
55 lat!

Biblioteka powstała w  1964 roku jako filia Biblioteki Gro-
madzkiej w Otrębusach i znajdowała się w jej strukturze do 
1973 roku, do momentu utworzenia Gminy Michałowice, kie-
dy stała się filią biblioteki w Michałowicach. 

Historia filii

Pierwsze wypożyczenia książek odbywały się na peronie 
kolejki WKD, bezpośrednio z rąk Ireny Piotrkowicz – ów-
czesnej bibliotekarki. Później biblioteka mieściła się w nie-
wielkim drewnianym pawilonie ogrodowym o powierzchni 
28 m² przy ul. Kamelskiego. Dzisiaj tego budynku już nie ma 
– pozostał jedynie na zdjęciach i w pamięci pierwszych czy-
telników. W tym okresie biblioteka posiadała także dwa sta-
łe punkty biblioteczne – przy ul. Głównej i przy ul. Granica. 
Kartę biblioteczną z numerem 1 otrzymało „Serce” Edmun-

da Amicisa; książka do dzisiaj jest w posiadaniu biblioteki 
– wycofana z użycia i oprawiona jest piękną pamiątką dla 
naszej gminnej instytucji kultury.

W 1984 roku biblioteka znalazła swoje miejsce w centrum 
miejscowości w nowym budynku przedszkola – w przyzie-
miu, które dzieliła z wiejską świetlicą. „Nowy lokal o  po-
wierzchni 66 m² został estetycznie urządzony, a księgozbiór 
wyeksponowany. Zmiana ta przyczyniła się do wzrostu licz-
by czytelników” – mówi Sylwia Łapińska, kierowniczka filii.

Jubileusz w bibliotece 

Dzisiaj biblioteka wciąż mieści się w tym samym budynku, 
lecz sytuacja lokalowa znacznie się zmieniła.  Powierzchnia 
biblioteki powiększyła się ponad dwukrotnie, a dzięki grun-

„Dzieje biblioteki w Nowej Wsi są długie, ale nieburzliwe” – mówiła Sylwia Łapińska, kierowniczka filii 
Biblioteki Gminnej, podczas jubileuszowej ceremonii.  

Kierownik Sylwia Łapińska prezentuje książkę, dla której została wydana karta biblioteczna nr 1 – „Serce – opowiadania miesięczne” 
Edmunda Amicisa w tłumaczeniu Marii Konopnickiej
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townemu remontowi zakończonemu w maju 2020 roku wnę-
trze jest nowoczesne i przestronne. 

Jubileusz zgromadził czytelników i zaproszonych gości. Wśród 
nich przewodniczącą rady gminy – Beatę Rycerską i wójt gminy 
Małgorzatę Pachecką, sołtys i radną Nowej Wsi – Elżbietę Biczyk, 
oraz radnych: Magdalenę Bronisz i Jarosława Hirnego-Budkę. 

„Na ręce pani dyrektor Ewy Kisiel i pani kierownik Sylwii 
Łapińskiej z wdzięcznością składam podziękowania wszyst-
kim, którzy przyczynili się do rozwoju biblioteki i oby służyła 
nam jak najdłużej. Nam – czytelnikom i miłośnikom literatu-
ry. Książka to cudowny sposób przechowywania wytworów 

naszej wyobraźni i wiedzy. Dzięki książkom,  ich autorom, 
wydawcom i BIBLIOTEKARZOM możemy korzystać z tego 
cudownego świata, który został dla nas stworzony. Nie ma 
prawdziwej cywilizacji bez kultury, a książka jest nieprzemi-
jającym i najpowszechniejszym nośnikiem. W kulturę warto 
i trzeba inwestować” – mówiła podczas jubileuszu wójt Mał-
gorzata Pachecka. 

Specjalne podziękowania – list gratulacyjny – trafiły do pa-
ni Sylwii Łapińskiej, która 15 czerwca 2021 roku obchodziła 
20-lecie pracy w Gminnej Bibliotece Publicznej im. Zbignie-
wa Herberta w Michałowicach, filia w Nowej Wsi.

Biblioteka w Nowej Wsi po remoncie

Odbiór biblioteki w Nowej Wsi po remoncie
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Magia różnorodności, czyli 
biblioteka oczami praktykantki

Biblioteka im. Marii Dąbrowskiej w Komorowie niezaprze-
czalnie odbiega od powyższych stereotypów. Poza spełnia-
niem swojej podstawowej funkcji, kryje ona w sobie mnó-
stwo rzeczy, które mogą być interesujące dla wielu osób, 
w różnych grupach wiekowych.

Jako studentka trzeciego roku filologii klasycznej na Uni-
wersytecie Warszawskim i świeżo upieczona praktykantka 
biblioteki, mogę powiedzieć, że nie znam drugiego takiego 
miejsca. Podejście do literatury, podtrzymanie literackiego 
ducha i atmosfera panująca w tym miejscu były tym, co za-
pamiętam chyba najbardziej. Pozwoliły mi one spojrzeć na 
twórczość Dąbrowskiej w zupełnie innym świetle.

Z dala od zgiełku

Zanim przyszłam do biblioteki po raz pierwszy, znałam Dą-
browską jedynie jako polską pisarkę, autorkę zekranizowa-
nych i wielokrotnie nagradzanych „Nocy i dni” oraz „Dzien-
ników”. Z czasem okazało się jednak, że pod dobrze mi 

znanym, aczkolwiek powierzchownym obrazem tej autorki, 
kryła się bardzo inteligentna, wrażliwa, kreatywna i ciepła 
kobieta. Kobieta angażująca się w liczne polityczno-społecz-
ne protesty w okresie odzyskania niepodległości. Kobieta 
biorąca udział w powstaniu warszawskim. Kobieta z war-
tościami, gardząca zdradą, tchórzostwem i oportunizmem. 
W końcu kobieta otwarta na różnorodność i uzdolniona 
plastycznie. Dąbrowska pięknie malowała, a w jej dziełach 
widać umiejętność doceniania uroków życia codziennego 
w małej miejscowości, z dala od miejskiego zgiełku.

Podtrzymanie ducha literackiego

W czasach starożytnych biblioteki spełniały jedynie rolę 
przechowalni i wypożyczalni książek. Nie wszystkie z nich 
oferowały usługę wypożyczania tekstów, ze względu na ich 
delikatność. Jednakże większość umożliwiała taką opcję. 
Było to niezwykle pomocne dla naukowców, nauczycieli czy 
badaczy. Mogli oni bez problemu badać teksty, wynosić je 

Istnieje wiele rzeczy, z którymi zapewne większość ludzi kojarzy bibliotekę. Półki pełne książek,  
martwa cisza i staroświecka pani notorycznie ścierająca kurze. Nie zawsze musi być to prawda.

Katarzyna Warsztocka w pokoju pisarki przy lekturze „Dzienników” Marii Dąbrowskiej
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poza bibliotekę czy konfrontować z nimi swoją wiedzę. Po 
jakimś czasie biblioteki zaczęto udostępniać również reszcie 
społeczeństwa.

Biblioteki w formie przypałacowych, przykościelnych, czy 
przyświątynnych archiwów zaczęły się pojawiać nieco póź-
niej. Przechowywano w nich cenne dla danego miejsca tek-
sty. Potem zaczęto również oferować rzeczy inne niż tylko 
książki. Organizowano spotkania literackie, gdzie wspólnie 
omawiano i analizowano dane teksty; zapraszano ciekawe 
osoby, które wypowiadały się na przeróżne tematy, chcąc 

pobudzić słuchaczy do refleksji; odbywały się dyskusje na 
tematy związane z literaturą. Biblioteki zaczęły tętnić ży-
ciem.

Relaks w bibliotece

Pewną formę tego dawnego ducha literackiego udało się 
podtrzymać komorowskiej bibliotece. Mimo że w testamen-
cie Dąbrowska pisała, aby tak o tym nie myślano, niepozor-
ny budynek biblioteczny sprawia niejako wrażenie literac-
kiej świątyni lub muzeum. Pokój autorki, należące do niej 
przedmioty oraz jej leżące w archiwum prace są podtrzyma-
niem ciągłości literackiej. Dodając do tego wypożyczanie 
książek i organizowanie różnych imprez – pikników literac-
kich, warsztatów dla dzieci i dorosłych, spotkań z ciekawy-
mi ludźmi, lekcji bibliotecznych – mamy instytucję, która 
z historyczno-literackiego punktu widzenia, wiernie konty-
nuuje dawne tradycje swoich poprzedniczek.

W przypadku atmosfery, cisza i spokój połączone z uśmiech-
niętymi i pełnymi zaangażowania paniami, przyciągają i za-
rażają jednocześnie. Poza tym plan pracy jest bardzo kon-
kretny i wszystko dzieje się bardzo sprawnie.

Jeśli przypadkiem będziesz w Komorowie, polecam ci ode-
rwać się na chwilę od tego zelektronizowanego świata i zre-
laksować się w murach biblioteki.

Katarzyna Warsztocka

Kim jestem?
Nazywam się Katarzyna Warsztocka i studiuję filolo-
gię klasyczną na Uniwersytecie Warszawskim. Obec-
nie kończę trzeci rok studiów licencjackich.

Dlaczego wybrałam taki, a nie inny kierunek stu-
diów?

Zawsze czułam się humanistą. Pisanie, czytanie, 
analizowanie i interpretowanie tekstów interesowały 
mnie bardziej niż przedmioty ścisłe. Pod koniec szko-
ły podstawowej zaczęłam interesować się ogólnie po-
jętym antykiem. Bardzo szybko przyswajałam sobie 
wiedzę o kulturach starożytnych, takich jak Grecja, 
Rzym czy Egipt, i sprawiało mi to dużą przyjemność. 
Zawsze lubiłam czytać i nadal lubię. Książki, które 
przeczytałam w okresie dorastania, były dla mnie nie-
zwykle ważne. Nie było dla mnie niczego piękniejsze-
go od codziennego przychodzenia do biblioteki i czy-
tania wybranej pozycji w jakimś cichym miejscu. Czy-
tanie „Igrzysk Śmierci” pod znajdującą się niedaleko 
szkolnego boiska starą lipą do tej pory stanowi jedno 
z moich najpiękniejszych i najweselszych wspomnień 
z tamtego okresu.

Poza „Igrzyskami Śmierci”, największy wpływ miały 
na mnie serie „Harry Potter”, „Dary Anioła” i „Opo-
wieści z Narnii” oraz trylogie „Władca Pierścieni” 
i „Niezgodna”. Każda z nich w jakimś stopniu ukształ-
towała moją wrażliwość, estetykę i literackie preferen-
cje, a troje z autorów stało się inspiracją na całe życie. 
J.K. Rowling, J.R.R. Tolkien i C.S. Lewis studiowali filo-
logię klasyczną. Jestem dumna, mogąc iść tym samym 
torem, co ci uwielbiani pisarze. W trakcie studiów oka-
zało się, że wielu moich znajomych wybrało ten kieru-
nek z podobnych powodów.  

Dlaczego wybrałam bibliotekę im. Marii Dąbrow-
skiej w Komorowie na miejsce praktyk?

Przede wszystkim zależało mi na pracy w cichym 
i spokojnym miejscu. Cenię sobie komfort pracy, więc 
biblioteka była pierwszym wyborem. Słyszałam wiele 
opinii, że to miejsce jest ciepłe, kameralne i otwarte 
na ludzi.

Wreszcie dobra lokalizacja blisko mojego miejsca 
zamieszkania. W dobie pandemii musimy mieć na 
uwadze zdrowie swoich bliskich, dlatego chciałam 
znaleźć miejsce w pobliżu, aby nie narażać rodziny, 
przemieszczając się środkami komunikacji miejskiej.

Katarzyna Warsztocka, praktykantka biblioteki w Komorowie, 
w pokoju pisarki przy sekretarzyku - ogląda album pamiątkowy, 
który Maria Dąbrowska otrzymała od mieszkańców na 50-lecie 
pracy twórczej
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Uczniowie z nagrodami w konkursie 
Edukacyjnej Sieci Antysmogowej

Do konkursu zaproszeni zostali uczniowie szkół objętych 
(tak jak nasze trzy gminne szkoły) projektem na rzecz czy-
stego powietrza Edukacyjnej Sieci Antysmogowej (ESA), re-
alizowanym przez Państwowy Instytut Badawczy NASK we 
współpracy z Polskim Alarmem Smogowym. Celem projektu 
jest propagowanie wiedzy na temat znaczenia czystego po-
wietrza dla zdrowia i wpływu codziennych działań na jego 
jakość. Wśród 533 nadesłanych do konkursu prac dwa pierw-
sze miejsca (w kategorii IV-VI oraz VII-VIII) zajęli uczniowie 
naszych szkół!

Kreatywni uczniowie

Od 29 marca do 9 maja 2021 r. trwał konkurs „ESA dla OSE”. 
W jego ramach trzeba było przygotować kreatywną pracę na 
temat smogu. Mogła to być praca plastyczna lub z zastoso-
waniem technik cyfrowych. Młodzież z naszych szkół zdo-
była pierwsze nagrody i wyróżnienie!

Gratulujemy uczniom:

Zuzannie Orzeł z klasy 4c – SP Michałowice zajęcia 
I miejsca

Mateuszowi Pietrzakowi z klasy 8c – SP Nowa Wieś 
również zajęcia I miejsca

Poli Latosińskiej z klasy 3a – SP Michałowice wyróż-
nienia w kategorii I-III.

Gratulacje!

Uczniowie wykazali się niezwykłą kreatywnością, oryginal-
nością i znajomością tematyki smogu, która zawstydziłaby 
niejednego dorosłego. Zuzanna i Mateusz wybrali technikę 
cyfrową, Pola – pracę plastyczną. Jesteśmy z  Was bardzo 
dumni, a Mateuszowi przepowiadamy karierę w mediach!

Bardzo nas cieszy, że zdalna edukacja nie przeszkodziła na-
uczycielom w prowadzeniu projektu.

Uczniowie gminnych szkół laureatami ogólnopolskiego konkursu. 

Wyróżnienie w kat. 1-3: Pola Latosińska, klasa 3A
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Szanowni Państwo,

Od 1 kwietnia do 30 września 2021 r. na terenie całej Polski realizowany jest 
Narodowy Spis Powszechny Ludności i Mieszkań 2021 (NSP 2021). Obowią-
zek spisowy dotyczy każdej osoby mieszkającej w naszej gminie.

Mając świadomość powagi obecnej, trudnej i nieprzewidywalnej sytuacji, 
podczas której na pierwszym miejscu jest troska o zdrowie, dołożono wszel-
kich starań, aby zapewnić Państwu bezpieczeństwo. Dlatego też przyjęte 
obecnie metody udziału w spisie wykluczają konieczność kontaktu osobiste-
go z osobami z zewnątrz.

Podstawową i obowiązkową metodą spisową jest samospis internetowy po-
przez aplikację dostępną na stronie https://spis.gov.pl/. W ten sposób może-
my wypełnić obowiązek spisowy w domu w dogodnym dla siebie terminie. 

Do elektronicznego formularza zalogujemy się korzystając z Krajowego Węzła Identyfikacji Elektronicznej lub 
podając numer PESEL wraz z nazwiskiem rodowym matki. 

Osoby, które nie mają komputera lub Internetu, mogą zgłosić się do urzędu gminy, gdzie będzie czekać spe-
cjalnie przygotowane stanowisko z komputerem i przeszkolony pracownik naszego urzędu. Drugą wygodną 
i bezpieczną opcją jest spis przez telefon. Wystarczy zadzwonić na infolinię spisową pod numer 22 279 99 99. 
Infolinia działa od poniedziałku do piątku od 8:00 do 18:00. 

Rachmistrzowie włączą się do prac spisowych w późniejszym terminie i w pierwszej kolejności, ze względu na 
sytuację epidemiczną, będą się kontaktować z niespisanymi osobami telefonicznie.

Narzędzia oraz procedury w zakresie bezpieczeństwa stosowane przez statystykę publiczną gwarantują pełną 
ochronę gromadzonych informacji. Wszystkie dane zebrane od respondentów są objęte tajemnicą statystyczną 
– będą należycie i starannie zabezpieczone.

W razie pytań lub wątpliwości dotyczących NSP 2021 należy kontaktować się z Gminnym Biurem Spisowym 
(tel. 22 350 91 02, email z.brzezinska@michalowice.pl, 22 350 91 03, e-mail a.myszkowska@michalowice.pl).

Więcej informacji znajdą Państwo na stronie https://spis.gov.pl/.

Przypominając o wspólnej odpowiedzialności za naszą gminę, apeluję o udział w spisie powszechnym. 

Małgorzata Pachecka  
Wójt Gminy Michałowice
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Absolutorium udzielane wójtom gminy to potwierdzenie 
przez radę gminy, że wójt prawidłowo zrealizował budżet, 
czyli zgodnie z prawem wydał publiczne pieniądze. Ab-
solutorium jest rodzajem kontroli rady gminy nad wójtem 
w zakresie wykonania budżetu i jest wyrazem ostatecznej 
oceny działalności wójta.

Raport o stanie gminy

Udzielenie wotum zaufania pani wójt Małgorzacie Pachec-
kiej poprzedzone było prezentacją „Raportu o stanie Gmi-
ny Michałowice za 2020 rok”. 

Raport obejmuje podsumowanie działalności pani wójt 
w poprzednim roku, w szczególności realizację polityk, 
programów i strategii, uchwał rady gminy i budżetu oby-
watelskiego. Taki dokument przygotowywany jest w związ-

ku z obowiązkami wójta wymienionymi w ustawie o samo-
rządzie. W gminie Michałowice „Raport o stanie gminy za 
2020 rok” jest poszerzony o nieobowiązkowe analizy, m.in. 
analizę porównawczą lokalnego samorządu ze 144 gmina-
mi podobnymi do naszej, czyli ulokowanymi w sąsiedztwie 
miast wojewódzkich. 

Wysoka nota wśród podobnych 
gmin

Analiza porównawcza wykazała, że w gminie panuje sy-
tuacja sprzyjająca mieszkańcom. – Nasza sytuacja jest po 
prostu bardzo dobra – mówiła Małgorzata Pachecka. – Ma-
my dobry budżet, sprawną gospodarkę i wiodącą edukację 
wśród gmin o takim charakterze jak nasza. Według przygo-
towanego rankingu jesteśmy naprawdę wysoko, jeśli cho-

Wotum zaufania dla  
wójt gminy Michałowice
Podczas sesji 22 czerwca 2021 roku rada gminy udzieliła absolutorium wójt Małgorzacie Pacheckiej za 
wykonanie budżetu. 

Ścisła współpraca pani wójt z kierownikami referatów Urzędu Gminy Michałowice umożliwiła realizację założonych celów
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dzi o zdrowie, pomoc społeczną i wsparcie dla mieszkań-
ców. Także nasza sytuacja demograficzna jest na dobrym 
poziomie (zanotowano wzrost liczby mieszkańców) – pod-
kreślała pani wójt.

Więcej pracy w pandemii

Nie zabrakło podsumowań np. dotyczących pracy Urzędu 
Gminy Michałowice – sytuacja pandemiczna nie miała ne-
gatywnego wpływu na pracę urzędu. Dowodem są staty-
styki: w 2020 roku wysłano z urzędu o 40% dokumentów 
więcej (33 143) niż w 2019 r., a wpłynęło o 12% więcej pism 
od mieszkańców (26 666). – To oznacza, że pandemia spo-
wodowała większy wpływ spraw ze strony mieszkańców, 
co wiązało się z koniecznością zwiększenia pracy urzędu 
i wójta gminy Michałowice – wyjaśniała Małgorzata Pa-
checka podczas sesji rady gminy.

Najważniejszą częścią raportu o stanie gminy jest prezen-
tacja realizowanych polityk, programów i strategii. Obec-
nie gmina Michałowice realizuje 30 takich działań. M.in. 
programy ochrony środowiska, czystego powietrza czy 
wsparcia dla mieszkańców w postaci pomocy społecznej, 
dofinansowań, dotacji (np. wodołapacz, program dopłat 
do wywozu śmieci, wymiany nieekologicznych pieców 
czy dopłat do biletu michałowiczanina) i wielu innych 
strategii usprawniających i ułatwiających życie miesz-
kańców gminy. 

Zrealizowany budżet gminy

Suma dochodów gminy Michałowice w 2020 roku to 
176 016 467 zł, a wydatki pochłonęły 170 346 135 zł. 

Dobre informacje pojawiły się także wokół omawiania 
spraw budżetowych – gmina Michałowice zarejestrowała 
blisko 12% więcej dochodów ogółem względem roku 2019 
i ponad 15% więcej wydatków. 

Wynik budżetu ogółem to 5 670 332 zł. Wynik budżetu bie-
żącego to 23 426 113 zł. – Ta wartość wskazuje na zdolność 
do realizacji inwestycji i do spłaty zobowiązań bez koniecz-
ności korzystania z finansowania zewnętrznego – podkre-
ślała wójt gminy. 

Podczas prezentacji danych dotyczących budżetu wójt 
Małgorzata Pachecka zwracała uwagę na jego pozytywne 
aspekty, np. fakt, że dochody majątkowe na mieszkańca 
gminy Michałowice wynoszą 647 złotych, a wydatki gmi-
ny na mieszkańca to kwota niemal o tysiąc złotych wyższa 
(1607 zł). Te dane potwierdzają wysoki wskaźnik inwestycji 
w granicach gminy (szczegółowy opis inwestycji wraz z ich 
zdjęciami zawarto w raporcie o stanie gminy).  

Działalność rady gminy

Podsumowano także działalność rady gminy. W 2020 roku 
rada podjęła 111 uchwał. Z podjętych uchwał zrealizowano 

65 uchwał (pozostałe są realizowane również w roku bie-
żącym).

Po prezentacji raportu i debacie nad nim nastąpiło głoso-
wanie, w którym uczestniczyło 14 radnych (1 nieobecny). 
Za udzieleniem wotum zaufania zagłosowało 9 radnych 
obecnych na XXXIII sesji rady gminy, 4 radnych było prze-
ciw, 1 radna wstrzymała się od głosu. 

Zapraszam do odwiedzenia mojej strony na portalu Facebook. 
Znajdziesz tam wiarygodne i sprawdzone informacje z pierw-
szej ręki: relacje z placów budowy, aktualności o postępach 
prac i realizacji zadań gminy. Dowiesz się o najnowszych 
inwestycjach, osiągnięciach i wyzwaniach stojących przed 
Twoją małą ojczyzną. Zobacz wizualizacje projektów nowych 
budowli, weź udział w dyskusjach z mieszkańcami gminnych 
miejscowości. Oglądaj relacje on-line z ważnych konferencji, 
spotkań, imprez kulturalnych.

Małgorzata Pachecka, wójt gminy Michałowice
www.facebook.com/malgorzata.pachecka.pg
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Jednak od lat 90. przestrzeń wielu miejscowości w Polsce 
ulega degradacji pod wpływem licznych reklam, banne-
rów, brzydkich i nieestetycznych billboolrdów czy nagro-
madzenia szyldów. Także w naszej gminie są takie miej-
sca i nic dziwnego, że mieszkańcy proszą nas o podjęcie 
działań w tym zakresie.

W czwartek 6 maja rozpoczęliśmy drugi etap przygoto-
wań do uchwały krajobrazowej dla gminy Michałowice. 
Dzięki niej nasze otoczenie stanie się jeszcze piękniejsze, 
wolne od szpecących billboardów, bannerów i innych 
zawłaszczających przestrzeń form reklamy. Podczas spo-
tkania w urzędzie gminy omawialiśmy wyniki pierw-
szych konsultacji społecznych z mieszkańcami. 

Na początku chciałabym podziękować za wypełnienie an-
kiety – aż 150 osób na 190 respondentów zdecydowało się 
odpowiedzieć na pytania otwarte, co świadczy o Waszym 
zaangażowaniu w ochronę krajobrazu gminy. Wyniki bada-
nia są jednoznaczne: wszystkim nam zależy na poprawie-
niu estetyki przestrzeni w naszej okolicy. Co więcej, zdecy-
dowana większość mieszkańców chciałby wprowadzenia 
zmian w prawie jak najszybciej, tak by ograniczyć „wolną 
amerykankę” w wieszaniu bannerów gdzie popadnie. 

Projekt Miasto

Współpracujemy z doświadczonym ekspertem Bartoszem 
Poniatowskim z biura architektonicznego „Projekt Mia-

sto”. Jesteśmy w dobrych rękach, bo specjaliści tej firmy 
mają za sobą szerokie doświadczenie w przygotowaniu 
uchwał krajobrazowych (m.in. dla Łodzi, Wisły, Cieszy-
na, Nysy).

Już podczas czwartkowych konsultacji dowiedzieliśmy 
się, że 80% problemów z „bilbordozą” w gminie Micha-
łowice da się rozwiązać jednym przepisem uchwały. 
Bartosz Poniatowski z „Projektu Miasto” zaprezento-
wał też 10 negatywnych zjawisk reklamowych w naszej 
gminie i wyjaśnił jakimi przepisami można je ograni-
czyć. Są to:

✔ Zaburzenie wartości zabytkowych Komorowa 

✔  Wjazdy do gminy Michałowice i chaos Alei Jerozolim-
skich

✔ Tablice i urządzenia reklamowe niskiej jakości

✔  Występowanie przypadkowych tablic w obszarze chro-
nionego krajobrazu

✔ Występowanie reklam „unikalnych” 

✔ Ogrodzenia niskiej jakości

✔ Przypadkowe obiekty małej architektury 

✔ Nadmiar szyldów

✔ Chaotyczne sytuowanie szyldów

✔ Niesystemowe przypadkowe tablice reklamowe

Uchwała  
  krajobrazowa  
   Gminy Michałowice
Mamy dużo szczęścia! Nasza gmina to w większości tereny zielone z przyjazną zabudową jednorodzinną. W urzę-
dzie gminy dbamy o to, by nasze miejsce zachowało swój naturalny i unikalny charakter. 

80% problemów z tzw. „Bilbordozą” w gminie da się załatwić jednym przepisem uchwały krajobrazowej
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Kolejne kroki

Przygotowujemy konsultacje z mieszkańcami, podczas 
których szerzej przedstawimy nasze propozycje. Będzie 
też czas na dyskusję z przedsiębiorcami i właścicielami 
powierzchni reklamowych. Wysłuchamy wszystkich uwag 
i podejmiemy negocjacje z każdym, kto będzie chciał z na-
mi rozmawiać. 

Zdajemy sobie sprawę, że w gminie mamy przedstawicieli 
różnych grup interesów. Są mieszkańcy, którzy zarabiają 
na tych reklamach i nie zamierzamy odbierać im całego 
źródła dochodu. Jednak obecny stan jest nie do przyjęcia. 
Zależy nam na czystej, zielonej i przyjaznej przestrzeni, 
uwypukleniu naturalnego charakteru gminy. W uchwale 
krajobrazowej niezwykle ważne jest usystematyzowa-
nie pewnych zachowań reklamowych, uporządkowanie 
przestrzeni np. kolorystycznie, a nie zakazy. Zachęca-
my do dzielenia się opiniami na ten temat. Konsultacje 
z mieszkańcami w sprawie uchwały krajobrazowej odby-
ły się 16 czerwca. 

Formularz konsultacyjny, czyli wnioski z konsultacji 
znajdą Państwo na stronie internetowej gminy Michało-
wice.

Konsultacje w sprawie Uchwały Krajobrazowej odbyły 
się 16 czerwca w sali multimedialnej urzędu gminy. W spo-
tkaniu uczestniczyli mieszkańcy, radni, urzędnicy, archi-
tekt Bartosz Poniatowski z firmy „Projekt Miasto” oraz wójt 
gminy.

Bartosz Poniatowski przedstawił różne rozwiązania proble-
mów z nagromadzeniem reklam w jednym miejscu. Pokazał 
zdjęcia przykładowych miejsc, gdzie występuje degradacja 
lub dysharmonia otoczenia wywołana niewłaściwie sytu-
owanymi retablicami i urządzeniami reklamowymi. Było to 

elementem szerszych analiz, zrealizowanych w I etapie prac 
nad uchwałą krajobrazową.

Uchwała krajobrazowa ma pogodzić interesy przedsię-
biorców i właścicieli powierzchni reklamowych z potrze-
bą poprawy jakości krajobrazu. „Chcemy zabezpieczyć 
interesy przedsiębiorców, którzy czują, że mogą być strat-
ni z powodu zmiany przepisów. Stąd m.in. długi okres 
dostosowania reklam do przepisów oraz racjonalne ich 
formułowanie – nie same zakazy!” – mówił Bartosz Po-
niatowski.

Konsultacje społeczne w sprawie uchwały krajobrazowej

Proponowane ustalenia
✔   Przedsiębiorcy obecni na spotkaniu informowali o miej-

scach, w których powinni mieć większą swobodę w stawia-
niu reklam. Wskazano m.in. obszar Alei Jerozolimskich  

✔   Propozycja rozwiązania: jeden duży billboord na nierucho-
mość 

✔   Propozycje bardziej estetycznych reklam: umieszczenie in-
formacji reklamowych w gablotach, odpowiednie sytuowa-
nie kasetonów; szyldy z estetycznych materiałów lub nazwy 
biznesów skonstruowane np. z liter przestrzennych; naklejki 
wpisane w kompozycję architektury; schludny pylon rekla-
mowy zamiast banerów na ogrodzeniach

✔   Ustalono, że na terenie gminy będzie można umieszczać re-
klamy tylko w formach opisanych w uchwale. To oznacza, że 
jeśli ktoś umieści reklamę nietypową, nieopisaną w uchwale 
krajobrazowej, próbując w ten sposób ominąć przepisy, bę-
dzie musiał liczyć się z karą finansową

✔   Mieszkańcy pytali także, jakie konsekwencje poniesie oso-
ba lub firma, która złamie przepisy uchwały krajobrazowej. 
Konsekwencje te określa ustawa o planowaniu i zagospoda-
rowaniu przestrzennym. Obecnie wysokość kary to 9,4 PLN 
za każdy m2 reklamy dziennie i 108 zł dziennie za sam no-
śnik reklamy

✔   Proces egzekwowania kar: zaczyna się od wszczęcia po-
stępowania wobec łamiącego przepisy uchwały -> następ-
nym krokiem jest podjęcie decyzji i poinformowanie o niej 
podmiotu, który umieścił reklamę w sposób niewłaściwy 
-> naliczanie kary za każdy dzień opóźnienia w dostoso-
waniu reklamy do przepisów uchwały lub zdjęcia reklamy 
-> następnie zapada decyzja wyznaczająca wysokość całej 
kary

✔   Mieszkańcy zwrócili też uwagę na zaśmiecenie środowiska 
podczas kampanii wyborczych (w uchwale można uznać 
takie kampanie za reklamę specjalną, okolicznościową 
i wspólnie wypracować dla niej ograniczenia, jakich życzą 
sobie mieszkańcy gminy Michałowice)

✔   Pojawiły się też propozycje wskazania miejsc, gdzie zmiany 
są najbardziej potrzebne, np. okolica stacji WKD w Komoro-
wie i wiele innych.

✔   Małgorzata Pachecka, wójt gminy, zapewniła także, że nie 
ma w planach wprowadzić uchwały opłatowej (w trosce o do-
bro lokalnych przedsiębiorców)

Więcej informacji w artykule na stronie internetowej urzędu 
gminy. Z konsultacji zostanie sporządzony specjalny formularz, 
do którego mieszkańcy będą mogli zgłaszać uwagi.
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Wiktor Cyrny: W tym roku obchodzi Pani okrągły 
jubileusz pracy w Urzędzie Gminy Michałowice. 
Czy zdradzi Pani, kiedy zaczynała karierę urzęd-
niczki?

Anna Jankowska: Nie raz pracownicy czy mieszkań-
cy pytają mnie, jak długo tu pracuję i wtedy mówię „Oj 
długo, długo – od 1990 roku jestem skarbnikiem gmi-
ny” (śmiech). „Zapominam” dodać, że zanim przyszła 
reforma samorządowa pracowałam na innych stanowi-
skach w tym urzędzie już od lat 70. Niektórzy żartują, 
że to moja „pierwsza praca” – cóż, w pewnym sensie to 
prawda. Lubię swoją pracę. I tak zleciało te 50 lat. 

Od jakiego stanowiska w gminie Pani zaczynała?

Od stanowiska inspektor ds. księgowości budżetowej. 
Zatrudniono mnie w urzędzie w czasach, gdy nikt do 
tej pracy się nie garnął. Mieliśmy braki kadrowe i pa-
miętam, że jak tylko dostaliśmy informację o potencjal-
nych chętnych na stanowiska, to bardzo się cieszyliśmy 
(w końcu ktoś miał przyjść do pomocy!). Wtedy w oko-
licy było sporo wielkich zakładów pracy typu Fabryka 
Ursus i wiele innych, które oferowały lepsze warunki 
i wyższe uposażenia. Nasze pensje były bardzo niskie, 
a pracy mieliśmy naprawdę sporo. Dlatego urzędni-
kami często zostawali mieszkańcy z tzw. łapanki. Kto 
tylko chciał pracować dostawał szansę. Początki były 
dla mnie trudne. A gdy naczelnik Stanisław Kurpiński 
poprosił mnie, żebym zajęła się finansami w roli szefa – 
cóż, nie będę ukrywać, byłam zielona, jak szczypiorek 
na wiosnę (śmiech). 

Przez te wszystkie lata była Pani świadkiem epoko-
wych zmian. Nie tylko zmiany ustroju państwa, ale 
też skoku technologicznego. 

To prawda! Trudno uwierzyć w to, że gdy przyszłam do 
pracy księgowi pracowali na… drewnianych liczydłach. 
Dokumenty tworzyliśmy na maszynach do pisania. Ile 
to pochłaniało czasu… ja do liczydeł się nie przekona-
łam. Pamiętam za to, że ogromnym szczęściem było 
zakupienie pierwszych „maszyn do liczenia” – pierwo-
wzorów dzisiejszych kalkulatorów. Maszyny te miały 
wielkość telewizora kineskopowego. Były okropnie gło-
śne. Przechodziliśmy też gehennę z kopiowaniem doku-
mentów. Kolejne egzemplarze dokumentów odbijaliśmy 
ręcznie na kalkach. O matko, jaka to była męczarnia! 
(śmiech) Po jakimś czasie pojawiły się maszyny do kal-
kowania (coś na kształt magla), ale kalki mocno farbo-
wały dokumenty i te wyglądały, jakby ktoś wylał na nie 
kałamarz atramentu. Wtedy pisanie na maszynach też 
generowało mnóstwo problemów – były ograniczone 
możliwości poprawek pomyłek, które są przecież ludz-
ką rzeczą.

Czyli komputeryzacja i cyfryzacja była dla pracow-
ników wybawieniem, a nie trudnością nie do poko-
nania? 

Zmiany związane z cyfryzacją następowały stopniowo. 
Cały czas się dokształcaliśmy. Byłam wielką zwolen-
niczką jak najszybszego skorzystania z nowoczesnych 
rozwiązań. Gdy w 1990 roku zaprezentowano nam prze-
łomowy program dla księgowości o nazwie „Groszek”, 
namówiłam wójta Romana Lawranca na jego zakup. To 
było jak przeskoczenie z maszyn do pisania na kompu-
tery. Dziś programy komputerowe wykonują tak sporą 
część tej pracy, którą kiedyś wykonywali ludzie, że po-
trzeba wyraźnie mniej pracowników. I to z jednej strony 
wygodne – z drugiej generuje przecież większy procent 
niezatrudnionych Polaków.

Kolejnym epokowym wydarzeniem była zmiana 
ustroju. Jak Pani wspomina tę rewolucję z perspek-
tywy swojego stanowiska? Czy przed 1990 rokiem 
odczuwała Pani jakąś niechęć ze strony mieszkań-
ców, jako pracownik bądź co bądź, administracji 
PRL? 

Liczydło, magiel i uchwały przez kalkę  
– 50 lat pracy Anny Jankowskiej

Anna Jankowska
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Nigdy nie należałam do partii. W ogóle nie było żad-
nej dyskryminacji, wręcz przeciwnie. To była ciężka 
i niechciana praca na rzecz lokalnej społeczności, więc 
mieszkańcy nas szanowali. W tej pracy mam szczęście 
do ludzi. Na przykład mój pierwszy szef Stanisław Kur-
piński był bardzo rozsądnym człowiekiem. Miał naciski 
z góry, ale nigdy nas do niczego nie zmusił, nie wywie-
rał presji, żebyśmy się zgodzili na coś co nie współgrało 
z naszym sumieniem. A w tamtych czasach to nie było 
takie oczywiste. My skupialiśmy się na dobru miesz-
kańców. Choć możliwości były ograniczone, ponieważ 
nie mieliśmy tej niezależności w gospodarowaniu do-
chodami co dziś. 

Wraz ze zmianą ustroju w Polsce zostało mi powierzo-
ne stanowisko skarbnika gminy. Powołał mnie na nie 
wójt Roman Lawrance 12 października 1990 r. Były to 
trudne czasy, ale jednocześnie ciekawe i pełne opty-
mizmu na przyszłość. Kiedy powstały samorządy do 
dziś pamiętam uczucie nadziei i miłą świadomość, że 
jesteśmy na swoim i samodzielnie decydujemy o swojej 
przyszłości. 

Pomówmy o bardziej personalnych aspektach tej 
pracy. Mam wrażenie, że Pani potrafi się dogadać 
ze wszystkimi. W końcu współpracowała Pani 
z sześcioma włodarzami!

Zawsze starałam się być między ludźmi, ale też nie 
przynależeć do żadnej z „grupek”, które się w pracy 
naturalnie tworzą. Ważne, żeby nie wchodzić w intrygi 
i omijać osoby, które takie zamiary mają. W tej pracy 
szybko przychodzi rozliczenie, gdy zmienia się władza, 
więc lepiej pozostać wiernym sobie. Tak długo, jak trzy-
mam się tych zasad, bardzo lubię tę pracę. 

Ważne, żeby nie zachłysnąć się pozorną władzą, jaką 
daje zarządzanie pieniędzmi – to wójt ma wyobraże-
nie o ogólnej polityce gminy w różnych dziedzinach 
i koncepcję zarządzania finansami. Zadaniem skarb-
ników jest to spinać i mieć otwartą głowę. Chodzi mi 
o elastyczne podejście do gospodarowania pieniędz-
mi – kiedy trzeba znaleźć na coś środki, w związku 
z wyjątkową sytuacją, nie mogę powiedzieć „Nie da 
się”, tylko próbuję ten problem rozwiązać na różne 
sposoby. 

Miałam i mam szczęście do szefów – wszyscy, łącznie 
z obecną panią wójt, w trakcie zarządzania posiadali 
świadomość odpowiedzialności za publiczne pienią-
dze. W samorządzie każdą złotówkę oglądamy kilka ra-
zy przed wydaniem i to jest słuszne podejście. 

Z tego co wiem, nie w każdej gminie współpraca na 
linii skarbnik-wójt jawi się tak kolorowo?

Bywa różnie, tak jak w życiu. Mam okazję rozmawiać 
ze skarbnikami gmin z całej Polski, na specjalnych fo-
rach czy konferencjach. Niektóre relacje są naprawdę 
porażające. Włodarze potrafią zażądać od skarbników 
rzeczy niemożliwych. I to kończy się różnie. 

Pani chyba nie boi się pieniędzy. Nie każdy by się 
zdobył na taką odpowiedzialność.

Skarbnik nie może się bać pieniędzy. Z biegiem lat na-
biera się pewności w zarządzaniu takim majątkiem. 
Wiem, że mam umiejętności, że mogę na siebie liczyć. 

Ale do sprawnej pracy potrzebuję dobrych, odpowie-
dzialnych partnerów „na górze”. I cieszę się, że w ciągu 
całej kariery takich mam.

Pani ma też wyjątkową perspektywę. Jak wygląda-
ło zarządzanie finansami gminy w okresie PRL oraz 
jak to się zmieniło po wyborach samorządowych 
w 1990 roku?  

Do 1989 roku wszystko było scentralizowane. Budżet 
polegał na tym, że tworzyliśmy zestawienie dochodów 
i podatków naszej jednostki administracyjnej (dziś na-
zywanej gminą). Ta suma trafiała do kasy państwowej 
i stamtąd wracała do nas znacznie okrojona. Dostawa-
liśmy pieniądze na zaspokojenie tylko podstawowych 
potrzeb, a czasem i na nie nie wystarczało. Nie było 
mowy o takiej swobodzie zarządzania pieniędzmi, jak 
dziś. Nie mówiąc o „pozyskiwaniu dotacji”, które wtedy 
nie istniały. Gmina nie miała szansy na tak dynamiczny 
rozwój, jak dziś. 

Po 1990 roku system stał się o wiele bardziej sprawie-
dliwy. Kompetencje władzy centralnej przejęły samo-
rządy, które okazały się wielkim sukcesem. Pieniądze 
mieszkańców są inwestowane w ich najbliższą oko-
licę i zgodnie z ich potrzebami. Mamy dochody wła-
sne oraz te z podatków PIT i CIT. Mamy też swobodę 
w pozyskiwaniu środków zewnętrznych (szczególnie 
po wejściu do UE). Sytuacja jest nieporównywalnie 
lepsza.   

Jak pani ocenia zakusy obecnego rządu do ograni-
czania niezależności samorządów i odbieraniu im 
kolejnych środków? 

Centralizacja nie jest dobrym pomysłem. To już było 
i się nie sprawdziło. Odbierając niezależność samo-
rządom, rząd zabierze mieszkańcom ich pieniądze na 
rozwój najbliższej okolicy. Przede wszystkim grozi nam 
odebranie niezależności w gospodarowaniu finansami. 
Odbierając samorządom pieniądze, rząd dąży do sytu-
acji, w której gminę będzie stać tylko na zaspokojenie 
podstawowych potrzeb mieszkańców. Już od kilku lat 
różnymi ustawami rząd znacznie zmniejszył dochody 
gmin. 

Czas na standardowe pytanie w takich wywiadach. 
Co lubi pani robić w czasie wolnym? 

Wolny czas spędzam z rodziną. Mam dwie wnuczki, 
którym poświęcam wiele uwagi i czasu. Moją najwięk-
szą pasją są podróże, a największym marzeniem wy-
prawa do Meksyku.

Czy przez te wszystkie lata nie było chwili zwątpie-
nia, czy nie myślała Pani o zmianie pracy?

Nigdy o tym nie myślałam. Wykonywana praca zawsze 
dawała mi zadowolenie i satysfakcję. Wymaga dużej 
wiedzy w wielu dziedzinach i ciągłego jej aktualizo-
wania. W takiej pracy nie można się nudzić i chyba to 
pociąga mnie w niej najbardziej. Cieszę się, że mogę 
być jeszcze aktywna zawodowo, gdyż praca sprawia, że 
mam w sobie wiele energii i siły do działania. Odczu-
wam radość za każdym razem przy zamknięciu i pod-
sumowaniu roku budżetowego, gdy gmina pięknieje, 
a mnie się wszystko zgadza co do grosza. 
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Siłownia pamięci
Ćwiczenia do treningu umysłu

O treningach

Wszyscy wiemy, jak ważny dla naszego funkcjonowania jest 
sprawny umysł. Jego trening nie musi być długi, jednak do-
brze robić go co kilka dni i zadbać, by ćwiczenia były różno-
rodne. Proponowany przez nas trening umysłu ma przewod-
ni temat łączący wszystkie jego elementy i składa się z:

rozgrzewki – zadania ruchowego, dzięki któremu dotlenia 
się mózg, i łatwego zadania intelektualnego pobudzającego 
pamięć i kreatywność 

ciekawostki  – krótkiej informacji związanej z tematem 
przewodnim treningu 

ćwiczeń – zadań, których wykonanie pobudzi różne funk-
cje mózgu i typy pamięci. Czasem ćwiczenia wymagają za-
pamiętania lub przypomnienia sobie informacji, czasem 
rozwiązania łamigłówki, a kiedy indziej wspomnienia cze-
goś z dawnych lat

pytania na koniec – służącego pobudzeniu wspomnień, 
refleksji lub marzeń

odpowiedzi  – rozwiązania ćwiczeń razem z uzasadnie-
niem.

O Fundacji Stocznia

Od 11 lat wspieramy i upowszechniamy skuteczne rozwiąza-
nia problemów społecznych oraz dbamy o aktywizację oby-

wateli w życiu publicznym. „Siłownia Pamięci” to projekt 
przygotowany z myślą o grupowych treningach umysłu dla 
seniorów oraz indywidualnych ćwiczeniach w warunkach 
domowych – szczególnie potrzebnych teraz, w okresie, kie-
dy powinniśmy pozostawać w domach.

PTAKI

LOT PTAKA
Stań w miejscu, w którym swobodnie możesz zrobić kilka 
ruchów rękami. Zamknij oczy, weź kilka (5-6) spokojnych 
i głębokich wdechów i wydechów. Wyobraź sobie, że jesteś 
szybującym po niebie ptakiem. Powoli unieś ręce do góry 
i równie powoli opuść je w dół. Powtórz tę czynność 5 razy. 
Następnie możesz kilka razy unieść i opuścić ręce dostojnie 
niczym sokół lub orzeł, a potem wykonać te ruchy tak, jak 
wyobrażasz sobie, że zrobiłby to wróbel lub kos. Teraz wylą-
duj i wykonaj kolejne zadanie w ramach rozgrzewki.

PTASIE IMIĘ
Do pierwszej litery swojego imienia dopisz nazwę jakiegoś 
gatunku ptaka. Przykładowo dla imienia Anna rozpoczyna-
jącego się na literę A można dopisać albatros, a dla imienia 
Cezary – czyżyk. Jeśli nie masz pomysłu na ptaka na pierw-
szą literę swojego imienia, spróbuj dopisać nazwę ptaka do 
drugiej litery swojego imienia. Jeśli zadanie idzie Ci dobrze, 
postaraj się dopisać nazwy ptaków do każdej z liter Twojego 
imienia.

CIEKAWOSTKA
Pisklęta ptaków śpiewających, będąc w jajach, 

wydają dźwięki podobne do kliknięć – odgłosu 

wydawanego przez komputerową myszkę. Robią 

to, by komunikować się z rodzeństwem.

Źródło: https://natgeokids.pl/odkrywaj-z-nami/ 

30-ciekawostek-o-ptakach/

Zachęcamy do poznania nas bliżej na: www.stocznia.org.pl
www.silowniapamieci.pl
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Kukułcze jajo

Przeczytaj słowa znajdujące się pod instruk-
cją. W każdym wierszu znajduje się wyraz, który 
z jakiejś przyczyny nie pasuje do pozostałych. Czy 

umiesz wskazać, który z nich i wyjaśnić dlaczego? 
Niepasujące słowo – podrzucone przez kukułkę ja-
jo – zakreśl długopisem.

Papużki nierozłączki

W języku polskim jest dużo powiedzeń i przysłów, 
których bohaterami są różne ptaki. Połącz w pary 
nazwy ptaków (znajdujących się w lewej kolumnie) 
z aktywnością, która do nich najlepiej pasuje (znaj-
dujących się w prawej kolumnie). Każda z par zwią-

zana jest z jakimś powiedzeniem. Czy pamiętasz, jak 
dokładnie brzmią te przysłowia? Przykładowo dla 
„indyka” parą jest fraza „myślał o niedzieli”, a całe 
powiedzenie brzmi: „Myślał indyk o niedzieli, a w so-
botę łeb mu ścięli”.

Łabędzi śpiew

W tym ćwiczeniu Twoim zadaniem jest odgadnięcie 
hasła, na które składają się litery umieszczone pod 
instrukcją. Przy każdej z nich znajduje się działanie 

matematyczne, którego wynik odpowiada pozycji li-
tery w haśle. Dla przykładu zapis B = 2 + 3 oznacza, że 
B = 5, czyli to piąta litera w haśle.

PYTANIE NA KONIEC
Czy pamiętasz piosenkę lub wier-

szyk z dzieciństwa, którego bo-

haterem jest jakiś ptak? Spróbuj 
je sobie przypomnieć, zaśpiewać 
lub wyrecytować.

Przeczytaj słowa znajdujące się pod instrukcją. W każdym wierszu znajduje 
się wyraz, który z jakiejś przyczyny nie pasuje do pozostałych. Czy umiesz
wskazać, który z nich i wyjaśnić dlaczego? Niepasujące słowo – podrzucone
przez kukułkę jajo – zakreśl długopisem.

MYSZ

KOLIBER

ŻEREMIE

KURA

STRUŚ

JASKÓŁKA

PERKOZ

NORA

GĘŚ

KIWI

MYSIKRÓLIK

KACZKA

GNIAZDO

INDYK

BOCIAN

 

KUKUŁKA

MEWA

DZIUPLA

ORZEŁ

PINGWIN

Z E S T A W  ĆW I C Z EŃ  1

STRONA 3

W języku polskim jest dużo powiedzeń i przysłów, których bohaterami są różne
ptaki. Połącz w pary nazwy ptaków (znajdujących się w lewej kolumnie) 
z aktywnością, która do nich najlepiej pasuje (znajdujących się w prawej
kolumnie). Każda z par związana jest z jakimś powiedzeniem. Czy pamiętasz, 
jak dokładnie brzmią te przysłowia? 
Przykładowo dla „indyka” parą jest fraza „myślał o niedzieli”, a całe powiedzenie
brzmi: „Myślał indyk o niedzieli, a w sobotę łeb mu ścięli”.

MYŚLAŁ O NIEDZIELI   

WYBIERA SIĘ ZA MORZE

SWÓJ OGONEK CHWALI

WIOSNY NIE CZYNI

MA SWÓJ CZUBEK

PUSZY SIĘ

DUDEK

INDYK

JASKÓŁKA

PLISZKA

PAW

SÓJKA

ĆWICZENIA 

KUKUŁCZE JAJO

PAPUŻKI NIEROZŁĄCZKI

Przeczytaj słowa znajdujące się pod instrukcją. W każdym wierszu znajduje 
się wyraz, który z jakiejś przyczyny nie pasuje do pozostałych. Czy umiesz
wskazać, który z nich i wyjaśnić dlaczego? Niepasujące słowo – podrzucone
przez kukułkę jajo – zakreśl długopisem.

MYSZ

KOLIBER

ŻEREMIE

KURA

STRUŚ

JASKÓŁKA

PERKOZ

NORA

GĘŚ

KIWI

MYSIKRÓLIK

KACZKA

GNIAZDO

INDYK

BOCIAN

 

KUKUŁKA

MEWA

DZIUPLA

ORZEŁ

PINGWIN

Z E S T A W  ĆW I C Z EŃ  1

STRONA 3

W języku polskim jest dużo powiedzeń i przysłów, których bohaterami są różne
ptaki. Połącz w pary nazwy ptaków (znajdujących się w lewej kolumnie) 
z aktywnością, która do nich najlepiej pasuje (znajdujących się w prawej
kolumnie). Każda z par związana jest z jakimś powiedzeniem. Czy pamiętasz, 
jak dokładnie brzmią te przysłowia? 
Przykładowo dla „indyka” parą jest fraza „myślał o niedzieli”, a całe powiedzenie
brzmi: „Myślał indyk o niedzieli, a w sobotę łeb mu ścięli”.

MYŚLAŁ O NIEDZIELI   

WYBIERA SIĘ ZA MORZE

SWÓJ OGONEK CHWALI

WIOSNY NIE CZYNI

MA SWÓJ CZUBEK

PUSZY SIĘ

DUDEK

INDYK

JASKÓŁKA

PLISZKA

PAW

SÓJKA

ĆWICZENIA 

KUKUŁCZE JAJO

PAPUŻKI NIEROZŁĄCZKI

Z E S T A W  ĆW I C Z EŃ  1

CIEKAWOSTKA
kartki papieru
długopis

STRONA 4

W tym ćwiczeniu Twoim zadaniem jest odgadnięcie hasła, na które składają 
się litery umieszczone pod instrukcją. Przy każdej z nich znajduje się działanie
matematyczne, którego wynik odpowiada pozycji litery w haśle. Dla przykładu
zapis B = 2 + 3 oznacza, że B = 5, czyli to piąta litera w haśle.

ŁABĘDZI ŚPIEW

A = 8 - 2 - 3 = 

A = 8 - 2 - 3 = 

G = 5 x 5 - 4 x 5 =

U = 3 x (1 + 2) =

N = 2 x 3 - 2 = 

Ż = 3 + 4 + 1= 

K = 22 + 3 - 1 - 23 =

R = (2 + 2) x 2 + 2 =

L = 7 - 5 = 

O = 1 + 1 + 1+ 2 + 3 - 2 =

A = 4 + 2 x 3 + 1 = 

R = 10 - 2 - 2 + 2 - 1 =

W = 3 x 2 x 2 =

N = 2 x 3 - 2 = 

I = 7 + 3 + 3 =

1        2        3        4        5        6        7     
 
 
8        9        1 0        1 1        1 2        1 3

Hasło:

PYTANIE NA KONIEC

Czy pamiętasz piosenkę lub wierszyk z dzieciństwa, którego bohaterem jest
jakiś ptak? Spróbuj je sobie przypomnieć, zaśpiewać lub wyrecytować.

Odpowiedzi na stronie 47.
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Kanalizacja to nie śmietnik 
W trosce o prawidłowe funkcjonowanie systemu kanalizacji sanitarnej prosimy o zapoznanie się z za-
leceniami i wytycznymi zawiązanymi z jej eksploatacją.

Sieć kanalizacyjna została zaprojektowana i wybudowana 
tak, żeby przyjmować nieczystości sanitarne i papier toale-
towy. Śmieci wrzucone do toalety mogą zapchać nie tylko 
sedes, ale również wewnętrzną kanalizację budynku i stać 
się przyczyną poważnej awarii.

Do toalety nie należy wrzucać:

  odpadów stałych, które mogą powodować zmniej-
szenie przepustowości przewodów kanalizacyjnych, 
a w szczególności żwiru, piasku, popiołu, szkła, wy-
tłoczyn, drożdży, szczeciny, ścinków skór, tekstyliów, 
włókien itp., nawet jeżeli znajdują się one w stanie roz-
drobnionym

  materiałów budowlanych, takich jak: zaprawy cemen-
towe, gruz, kamienie, piach, gips, kleje, lakiery, żywi-
ce itp.

  części stałych nierozpuszczalnych w wodzie, takich 
jak: rękawice gumowe, prezerwatywy, włosy, torebki 
foliowe, korki, butelki, zabawki itp.

  środków higieny osobistej, takich jak: waciki, podpa-
ski, tampony, nawilżane chusteczki, wata, pieluchy, 
patyczki do uszu itp.

  włosów, bandaży, materiałów opatrunkowych, szmat, 
rajstop – zawierających włókna naturalne i syntetycz-
ne, nierozpuszczające się w wodzie, które zbijają się 
w zwartą masę, łączą się w sploty, uniemożliwiają swo-
bodny przepływ ścieków

  ręczników papierowych, szmat, gazet i innych nieroz-
puszczających się w wodzie materiałów, które zbijają 
się w rurach w zwartą masę

  igieł, które zalegają w kanałach, stanowiąc niewidocz-
ne niebezpieczeństwo dla pracowników sieci kanaliza-
cyjnej. Mogą przebić rękawice i boleśnie ukłuć, powo-
dując ryzyko zakażenia np. wirusem HIV czy żółtaczką

  lekarstw, farb oraz chemikaliów innych niż powszech-
nie używane środki czystości. Zawarte w nich substan-
cje chemiczne są szkodliwe dla pożytecznych mikroor-
ganizmów oczyszczających ścieki w biologicznej części 
oczyszczalni

  kości, odpadów kuchennych, obierek, tłuszczów i ole-
jów, które pod wpływem zimnej wody tężeją w rurach 
i zmniejszają ich średnicę, jak również łączą się z in-
nymi śmieciami, tworząc nieprzepuszczalną bryłę, co 
powoduje konieczność remontu sieci kanalizacyjnej 
w budynku

  odpadów płynnych niemieszających się z wodą, 
a w szczególności sztucznych żywic, lakierów, mas 
bitumicznych, smół i ich emulsji, mieszanin cemento-
wych

  substancji palnych i wybuchowych, a w szczególności 
benzyn, nafty, oleju opałowego, karbidu oraz substan-
cji żrących i toksycznych

  odpadów i ścieków z hodowli zwierząt, a w szczególno-
ści gnojówki, gnojowicy, obornika, ścieków z kiszonek.

Wrzucanie do toalety przedmiotów, które nigdy nie powin-
ny się tam znaleźć, może doprowadzić do poważnych awa-
rii. Może dojść do cofnięcia ścieków i zalania mieszkania, 
ogrodu lub ulicy. Takie zjawisko powoduje duże straty ma-
terialne, jest uciążliwe dla mieszkańców i bardzo szkodli-
we dla środowiska naturalnego.
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7 czerwca podpisaliśmy umowę na prowadzenie usług kon-
sultacyjno-doradczych wraz z inwentaryzacją źródeł ener-
gii w budynkach w ramach działania pod nazwą „Wdraża-
nie działań antysmogowych – program pilotażowy”. 

Wyłoniony w przetargu wykonawca – firma GlobalECO – 
będzie doradzał i pomagał Państwu w pozyskaniu środków 
na modernizację ogrzewania, co pozwoli nam wszystkim 
oddychać zdrowszym powietrzem. Warunkiem przystąpie-
nia do programu będzie likwidacja ogrzewania węglowego 
i chęć dokonania zmian w budynku, które przyczynią się 
do zmniejszenia zapotrzebowania na energię, np. wykona-
nia termomodernizacji. Pilotażem zostanie objętych około 
100 beneficjentów – mieszkańców gminy Michałowice.

Jak to będzie działać? 

Eksperci z firmy GlobalECO wytłumaczą Państwu, co trze-
ba zrobić, żeby skorzystać z dostępnego dofinansowania, 
a także dobiorą je do indywidualnej sytuacji mieszkańca 
(finansowej i mieszkaniowej).

Głównym celem naszych działań będzie pomoc mieszkań-
com w znalezieniu i pozyskaniu dofinansowania do reali-
zacji zadań inwestycyjnych przeciwdziałających zjawisku 
smogu z dostępnych środków zewnętrznych, m.in. z pro-
gramu „Czyste Powietrze”, ale również za pomocą środ-
ków pożyczkowych i kredytowych. Ekspert przeprowadzi 
mieszkańca przez wszystkie etapy realizacji inwestycji 
– od dokonania indywidualnej oceny technicznej domu 
(m.in. świadectwo charakterystyki energetycznej budyn-
ku, badanie termowizyjne), zdiagnozowania najpilniej-
szych potrzeb energetycznych budynku, kwalifikacji do 
właściwego źródła finansowania, złożenia wniosku o do-
finansowanie, a skończywszy na pozyskaniu i rozliczeniu 
dofinansowania.

W praktyce oznacza to pomoc przy skompletowaniu wyma-
ganej dokumentacji w taki sposób, by jak największa kwo-
ta trafiła do konkretnego mieszkańca, który np. chce wy-
mienić ogrzewanie na niskoemisyjne oraz dokonać zmian 
w budynku, które przyczynią się do zmniejszenia zapotrze-
bowania na energię.

Wykonawca zatrudniony przez gminę zapewni dorad-
ców, którzy wyjaśnią wszelkie wątpliwości i pomogą 
pozyskać pieniądze naszym mieszkańcom. Będą dora-
dzać indywidualnie i grupowo, na spotkaniach w urzę-
dzie i w terenie, a także poprzez specjalnie utworzoną 
infolinię.

Kontrola źródeł ciepła

W ramach pakietu działań zostanie również przeprowa-
dzona na terenie całej gminy Michałowice szczegółowa 
inwentaryzacja źródeł ciepła, która wynika z nowych obo-
wiązków dla wszystkich gmin z terenu województwa ma-
zowieckiego w związku z uchwaleniem 8 września 2020 
r. nowego Programu Ochrony Powietrza. Więcej na jego 
temat można przeczytać w zakładce „Aktualności” na stro-
nie internetowej gminy Michałowice. 

Celem inwentaryzacji źródeł ciepła jest poznanie skali pro-
blemu niskiej emisji. Pozwoli nam to określić, ilu mieszkań-
com powinniśmy pomóc w wymianie starego i nieefektyw-
nego źródła ciepła poprzez wsparcie finansowe, techniczne 
i administracyjne. Identyfikacja przestarzałych urządzeń 
grzewczych leży w naszym wspólnym interesie. Rocznie 
z powodu zanieczyszczenia powietrza umiera przedwcze-
śnie 45 tys. Polaków. Pamiętajmy! Mazowiecka uchwa-
ła antysmogowa zakazuje od 1 stycznia 2023 r. używania 
kotłów na węgiel lub drewno niespełniających wymogów 
dla klasy 3, 4 lub 5, czyli tzw. kopciuchów, natomiast od 

Gminny doradca do walki ze 
smogiem 
Przełom w walce ze smogiem. 

Anna Fabisiak, sekretarz gminy Michałowice, podpisuje umowę z wykonawcą usług antysmogowych, firmą GlobalECO. To prawdziwy 
przełom w walce ze smogiem w naszej gminie.
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1 stycznia 2028 r. używania kotłów na węgiel lub drewno 
klasy 3 lub 4. 

Uchwała ta obowiązuje aktualnie, ale samorząd Woje-
wództwa Mazowieckiego prowadzi już prace zmierzające 
do jej zaostrzenia.

Całość zadań umożliwi nam:

✔  dokładne zlokalizowanie przyczyn smogu – „kopciu-
chy” przestaną być anonimowe

✔  wskazanie optymalnego sposobu dokonania zmian na 
„czyste” ogrzewanie

✔  dobranie odpowiedniego dofinansowania zależnego od 
konkretnych potrzeb mieszkańca.

Co zyskamy?

Dużo zależy od Państwa, naszej solidarności i determinacji. 
Często to Państwo alarmujecie nas o możliwych wykrocze-
niach dotyczących kopcących pieców. Teraz czas, by zachę-
cić sąsiada, któremu brak wiedzy i determinacji do wymia-
ny szkodliwego pieca, aby zgłosił się do nas i pozwolił so-
bie pomóc finansowo – jeśli tego potrzebuje. Smog zagraża 
naszemu zdrowiu i wszyscy musimy zaangażować się, żeby 
poprawić jakość powietrza. Zachęcamy mieszkańców, aby 
przyczynili się do zielonej transformacji naszej gminy. My 
Wam to ułatwimy.

Liczba wymian pieców węglowych 
w okolicznych gminach i miastach
gmina/miasto liczba mieszkańców

(źródło GUS) razem2016 2017 2018 2019 2020

Pruszków                    60 068              -          28         51        49         41       169

Michałowice               17 826              -          -             41        56         50       147

Lesznowola                25 976              -         *90         -            -            40       130

Stare Babice               18 627              -          -             35        37         35       107

Izabelin                        10 592              -          -             26        11         58          95

Wieliszew                    13 573              13       28         24        15         14          94

Piastów                        22 826              -          -             45        23         20          88

Brwinów                      26 167              -          -             -            35         49          84

Konstancin
-Jeziorna                     

Raszyn                          21 612              -          -             -            -            39          39

Milanówek                  15 449              -          36         -            -            -             36

Podkowa 
Leśna                              

Nadarzyn                    13 348              -          19         -            -            -             19
* łącznie węglowe i stare gazowe

24 776              -           15         15        29         15          74

  3 822              -           11         -                         10          21

Inwentaryzacja źródeł ciepła usprawni dronowe kontrole palenisk domowych
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Rady na odpady  
– odpady zielone
Co zrobić ze skoszoną trawą - czyli jak oszczędzić na wywozie bioodpadów przy jednoczesnym za-
dbaniu o własny ogród i planetę? Wyjaśniamy w ulubionym cyklu fanów ekologii.
W poprzednich numerach biuletynu zachęcaliśmy Państwa 
do pozostawienia opadłych liści w swoich ogrodach zamiast 
wygrabiania i pakowania ich do worków w celu oddania 
w systemie gminnym. 

Wszyscy zdajemy sobie sprawę, że z roku na rok produkuje-
my coraz więcej odpadów i powinniśmy zacząć to zjawisko 
ograniczać. Same bioodpady stanowią prawie 50% masy 
śmieci, które każdy z nas wytwarza w swoim domu. Od tego 
roku gmina rozlicza się z firmą odbierającą odpady za każdą 
tonę zebranego odpadu, a to oznacza, że im mniej odpadów 
oddamy, tym mniejsze koszty poniesiemy. Dlatego każdy 
z nas powinien dołożyć wszelkich starań, aby ograniczać 
ilość wytwarzanych odpadów. Najlepiej jest zacząć od ogra-
niczenia ilości wystawianych worków z trawą czy liśćmi.

Nowy poziom gminnego 
recyklingu 

Ponadto  zgodnie z przepisami każda gmina co roku musi osią-
gnąć założone poziomy recyklingu. Zgodnie z nową metodą, 
od 2021 roku poziom przygotowania do ponownego użycia  
i recyklingu będzie wyliczany w stosunku do wszystkich 
odpadów komunalnych, a nie do wybranych frakcji. Czyli 
im większa masa łączna odebranych odpadów, tym większe 
ryzyko, że gmina nie osiągnie wymaganych poziomów i bę-
dzie musiała płacić wysokie kary.  

Jak ograniczyć bio? To całkiem proste, tylko potrzebne są 
chęci i myśl, że w ten sposób pomożemy nie tylko sobie, ale 
i planecie. Szczególnie ta druga wartość powinna nas prze-
konać do pokonania złego nastawienia, np. myśl „mam za 
duży/za mały ogród” lub standardowe „nie mam miejsca na 
kompostownik”.

Mulczowanie

Za chwilę w naszych ogrodach rozpocznie się koszenie traw-
ników, zaś duże ilości skoszonej trawy w większości trafi 
do brązowych worków i zostanie ona odebrana przez firmę, 
a przy ciepłej pogodzie zamiast ściętej trawy będzie to nie-
przyjemna, cieknąca maź. A może właśnie tu warto się za-
stanowić i zastosować mulczowanie trawnika, czyli zabieg 
polegający na rozdrobnieniu pokosu i pokryciu jego cienką 
warstwą powierzchni trawnika. Jest to ekologiczny sposób 
na pielęgnację trawnika, ponieważ pozostawiając pokos, 

ulegnie on rozkładowi i stanie się naturalnym nawozem.  
Oprócz tego proces mulczowania zmniejsza parowanie wo-
dy z gleby oraz spowalnia wzrost chwastów, zmniejsza się 
również ilość odpadów ogrodowych, a o to nam wszystkim 
chodzi.

Suszenie traw

Jeśli nie chcemy stosować mulczowania, to po skoszeniu 
trawnika nie pakujmy od razu ściętej trawy do worków. Brak 
dostępu powietrza oraz wysoka temperatura spowoduje jej 
rozkład (gnicie). Możemy ją wysuszyć na słońcu, by pozbyć 
się wilgoci i zmniejszyć jej objętość, a przede wszystkim wa-
gę. Tym samym gmina mniej zapłaci za jej odbiór i utylizację.   

Do czego możemy zastosować ściętą trawę w swoim ogro-
dzie?

- bezpośrednio po skoszeniu nadaje się na naturalny nawóz 
dla trawnika (mulczowanie)

- wysuszona jest idealnym surowcem do ściółkowania rabat

- przed zimą ochroni rośliny przed mrozem

 - jest cennym składnikiem kompostu.

Postaw na kompost

Jednocześnie zachęcamy Państwa do kompostowania bio-
odpadów. Zamiast pozbywać się ich w workach – należy je po 
prostu ułożyć w pryzmę lub specjalną skrzynię i poddać dzia-
łaniu mikroorganizmów oraz bezkręgowców (np. dżdżownic) 
żyjących w glebie. Kompost we własnym ogrodzie to oszczęd-
ność pieniędzy, których nie trzeba wydawać na inne nawozy 
czy ściółki. Prowadzenie kompostu nie wymaga fachowego 
sprzętu, gdyż praktycznie poza widłami nie potrzebujemy 
żadnych innych narzędzi. Sporządzenie kompostu zawsze 
się udaje. Nie jest to ani pracochłonne, ani trudne, ponieważ 
wszystko czego potrzebujemy jest w zasięgu domu i ogrodu 
(liście, skoszona trawa, gałęzie, popiół z drzewa, pióra, sierść 
zwierzęca, odpadki organiczne z kuchni i ogrodu). Masa od-
padów organicznych przekształcona przez organizmy glebo-
we w nawóz kompostowy w przyszłym sezonie wegetacyj-
nym będzie stanowić cenny pokarm dla wszystkich naszych 
roślin. Szczegółowe informacje o kompostowaniu znajdziecie 
Państwo na naszej stronie internetowej www.michalowice.pl 
w zakładce „Środowisko”.
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Wkrótce na terenie naszej gminy zamontowane zostaną 
tablice informujące o uruchomieniu gminnego mobilnego 
monitoringu. Wspólnie z policją ustalono, że fotopułapki 
będą instalowane w miejscach, gdzie odbywa się nielegalne 
podrzucanie odpadów oraz w innych lokalizacjach, tak aby 
można było zidentyfikować sprawców.

Kary za odpady

Przypominamy, że podrzucanie odpadów jest poważnym 
wykroczeniem i, jak zapowiada policja, wszyscy, którzy nie-
legalnie je podrzucają, będą karani wysokimi mandatami. 
Przedsiębiorcy nielegalnie pozbywający się odpadów z pro-
wadzonej działalności gospodarczej mogą liczyć na skiero-

wanie wniosku do sądu – wysokość grzywny może wynieść 
wówczas nawet 5 tys. zł.

Ustalenie sprawców

W zeszłym roku pracownicy Referatu Ochrony Środowiska, 
wspólnie z policją, ustalili właścicieli kilku dużych wysypisk 
odpadów z warsztatów samochodowych. Co ciekawe, warsz-
taty te prowadziły swoją działalność w gminach sąsiednich. 
W maju br., podczas wspólnych kontroli, na gorącym uczyn-
ku przyłapano mieszkańca naszej gminy – wyrzucał na tere-
nach zielonych zużyte opony oraz odpady wielkogabarytowe.

Krzysztof Pietrusiak

Rozszerzamy system 
fotopułapek 
Podrzucaniu odpadów na terenach zielonych naszej gminy mówimy stanowcze NIE.
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W sali obsługi mieszkańców, dzięki firmie WOLF (z siedzibą 
w Sokołowie), mamy bardzo profesjonalny oczyszczacz po-
wietrza.

Ten oczyszczacz to AIRPURIFIER. W ten sposób firma posta-
nowiła wesprzeć nasze działania związane z zapobieganiem 
rozprzestrzenianiu się koronawirusa w gminie i zapewnie-
niu Państwu jak największego bezpieczeństwa w  ramach 
pracy urzędu gminy. Jesteśmy pierwszym urzędem w Polsce, 
który ma do dyspozycji taki sprzęt. Na zdjęciu widać jego ga-
baryty. Są takie, ponieważ wewnątrz znajdują się bardzo du-
że i sprawne filtry powietrza.

Wielkie podziękowania dla  kierownictwa WOLF – pana 
Grzegorza Taisnera, dyrektora zarządzającego Wolf, pani 
Doroty Dalasińskiej, Szefowej Marketingu i  pana Jarosła-
wa Blocha, dyrektora handlowego – to była przyjemność 
i  zaszczyt, że mogłam się z  Państwem spotkać i  osobiście 
podziękować za  przekazanie gminie tak profesjonalnego 
oczyszczacza – mówiła Małgorzata Pachecka, wójt gminy 
Michałowice, w dniu przekazania sprzętu do urzędu gminy. 

Dla zdrowia mieszkańców 

Oczyszczacz znacznie wpłynie na jakość powietrza w  sali 
przyjęć. Działa na powierzchni do 120 m2, a więc kilkukrot-
nie większej niż standardowe oczyszczacze. Usuwa z  po-
mieszczeń nie tylko zwykłe zanieczyszczenia, filtruje powie-
trze z pyłów powodujących smog, a także bakterie i wirusy, 
stąd ma świetne zastosowanie w miejscach, gdzie gromadzą 
się ludzie – biurach, gabinetach lekarskich, szkołach i wła-
śnie urzędach.

Dodatkowo charakteryzuje się niezwykle cichą pracą, a więc 
nie będzie zakłócać rozmów z interesantami. 

Gminne firmy wspierają naszą społeczność, działając nie tyl-
ko globalnie, ale też lokalnie. Dziękuję! – mówi Małgorzata 
Pachecka, wójt gminy Michałowice.

Zachęcamy do odwiedzenia strony internetowej producenta: 
www.polska.wolf.eu

Historia marki

Firma Wolf jest jednym z  czołowych dostawców systemów 
grzewczych, wentylacyjnych i  klimatyzacyjnych. Produkuje 
kotły grzewcze, pompy ciepła, centrale wentylacyjne. Jej naj-
nowszym produktem jest profesjonalny oczyszczacz powietrza 
AirPurifier, przeznaczony do dużych pomieszczeń, np. biur, 
urzędów, poczekalni w przychodniach zdrowia czy sal konfe-
rencyjnych.  Fabryka firmy znajduje się w Mainburgu, niedale-
ko Monachium. Twórcą marki był w 1963 roku Anton Wolf.

Grzegorz Taisner, dyrektor zarządzający Wolf, zaznacza, że 
na rynku polskim marka jest obecna od 25 lat. – Firma spe-
cjalizuje się w  nowoczesnych rozwiązaniach zapewniają-
cych komfort cieplny i świeże, czyste powietrze w pomiesz-
czeniach, a urządzenia sygnowane jej logiem można znaleźć 
na całym świecie – od Stadionu Narodowego w Warszawie 
po centrum ADNEC w Zjednoczonych Emiratach Arabskich 
– podkreśla Grzegorz Taisner. – WOLF to innowacje na rzecz 
ochrony środowiska naturalnego, zrównoważonego rozwo-
ju, odnawialnych źródeł energii – dodaje.

Dzięki lokalnej inicjatywie w sali obsługi został zamontowany profesjonalny oczyszczacz powietrza. 

Oficjalne przekazanie profesjonalnego oczyszczacza powietrza. 
Dzięki niemu zadbamy o zdrowie mieszkańców odwiedzających 
urząd gminy

Profesjonalny oczyszczacz 
powietrza w Urzędzie Gminy 
Michałowice
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Oddział Ginekologii i Położnictwa szpitala na Wrzesinie w Pruszkowie zapewnia bezpieczne i komfor-
towe porody. 

PORODY BEZ BÓLU 
W PRUSZKOWIE

Oddział szpitala pod kierownictwem doktora Tomasza Jaku-
biaka dysponuje nowoczesnym sprzętem diagnostycznym 
i operacyjnym (laparoskop z możliwością stosowania fluore-
scencji i technik 3D, narzędzia do chirurgii laparoskopowej, 
np. ligasure, wysokiej klasy aparat usg umożliwiający pełną 
diagnostykę położniczą). 

W zakresie ginekologii oddział oferuje pełen zakres świad-
czeń, ze szczególnym naciskiem na techniki małoinwazyj-
ne (laparoskopowe, histeroskopowe), włącznie z leczeniem 
onkologicznym, zgodnie ze współczesnymi standardami 
i rekomendacjami.

Poród bez bólu

Pacjentka rodząca ma zapewnioną możliwość całodobo-
wego skorzystania ze znieczulenia zewnątrzoponowego 
porodu (stosuje się również inne metody łagodzenia bólu, 
jak TENS i Entonox). Poród może dobywać się w dowolnych 
pozycjach, np. wertykalnej. Zrezygnowano, zgodnie z reko-
mendacjami, z rutynowego nacinania krocza. 

Oddział ma zapewniony stały i aktywny nadzór ze strony 
epidemiologa.

Wszystkie sale, zarówno porodowe, jak i poporodowe, są 
przestronne, wyposażone tak, aby umożliwić pełen dostęp 
personelu medycznego oraz maksymalną wygodę pacjen-
tek. Oddział dba o to, aby atmosfera była rodzinna i serdecz-
na, a opieka troskliwa. Ostatnio zakupiono domową (koloro-
wą) pościel i nowe lampki przyłóżkowe, aby poprawić samo-
poczucie pacjentek.

Wysoki wynik urodzeń

W szpitalu na Wrzesinie na świat przychodzi około 1000- 
-1100 dzieci rocznie, co jest jednym z najlepszych wyników 
wśród szpitali powiatowych. Opieka nad matką i dzieckiem 
jest szczególnie troskliwa, bo szpital to placówka przyjazna 
mamie i noworodkowi. Ojciec dziecka ma możliwość towa-
rzyszenia partnerce przez cały czas porodu, a w przypadku 
cięcia cesarskiego tata „kanguruje” noworodka „skóra do 
skóry”. Oddział Neonatologii jest wyposażony w nowocze-
sny sprzęt do diagnostyki i leczenia noworodków (np. aparat 
usg do badania mózgowia, jamy brzusznej, tarczycy, inku-
batory otwarte i zamknięte, lampy do fototerapii, sprzęt do 
monitorowania podstawowych funkcji życiowych noworod-
ka – pulsoksymetry i kardiomonitory). 

Najlepsza kadra

Oddział zatrudnia doświadczonych i empatycznych pedia-
trów neonatologów pod kierownictwem dr Marii Mazurskiej, 
przygotowanych do zajmowania się noworodkiem z patolo-
gią. W ostatnim roku odesłano do oddziałów referencyjnych 
jedynie 8 przedwcześnie urodzonych noworodków. Promu-
je się karmienie piersią i wszystkie działania kieruje się na 
promocję naturalnego karmienia. Nie stosuje się rutynowo 
dokarmiania noworodka mlekiem modyfikowanym. Na od-
dziale pracuje doradca laktacyjny oraz psycholog.

Oddział Ginekologiczno-Położniczy różni się tym od tego 
typu oddziałów w dużych stołecznych szpitalach, że zapew-
nia kameralną, spokojną i niemal domową atmosferę, a przy 
tym doskonałą, w pełni profesjonalną opiekę medyczną.

Zapraszamy serdecznie wszystkie przyszłe matki, mieszkan-
ki gminy Michałowice i powiatu pruszkowskiego. 
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Dzieciństwo

Rodzina Marylskich herbu Ostoja gospoda-
rowała na Mazowszu m.in. dobrami Książe-
nice, Żółwin, Reguły oraz Pęcice i Chlebów. 
Centralny punkt majątku pęcickiego stanowił 
położony w pięknym parku, klasycystyczny 
pałac („Dwór Polski”) z początków XIX stule-
cia. W nim to przyszedł na świat 21 październi-
ka 1894 r. Antoni Józef Marylski-Łuszczewski, 
trzecie dziecko Antoniego Eustachego Maryl-
skiego-Łuszczewskiego (1865-1932) i Wandy 
Krupek-Kozakowskiej (1871-1929). Antoni Ma-
rylski ojciec był publicystą, pisarzem. Nie stro-
nił także od polityki, wiążąc się z obozem naro-
dowym, z ramienia którego posłował do sejmu 
odrodzonej po 1918 r. Polski. 

Z małżeństwa z Wandą Krupek-Kozakowską 
miał czterech synów: Wojciecha Mariana (1891-
1976), Jana Pawła (1893-1954), Antoniego Józefa 
(1894-1973) i Edwarda (1897-1944). Dzieciństwo 
paniczów Marylskich-Łuszczewskich upływa-
ło między Pęcicami, gdzie chłopcy urządzali 
polowania na kaczki albo galopady po okolicz-
nych polach, wizytami u dziadków w Warsza-
wie a wyjazdami z matką do Francji do rodziny. 
Znajdowano również czas na religię, ale bez 
nazbyt głębokich przeżyć – rodzinie wystarczy-
ło uczestnictwo we mszach świętych, udzielano 
wsparcia kościołowi pęcickiemu (w formie finansowej lub 
fundując jakieś utensylia).

Ojciec, pomimo sprawiania przez potomstwo kłopotów szkol-
nych, starał się w synach rozbudzić zamiłowania geograficz-
ne i historyczne, czemu służył bogaty księgozbiór dworu pę-
cickiego. Małego Antoniego Józefa zainteresował np. numi-
zmatyką, co jakiś czas zasilając chłopięcą kolekcję monet. 
Pomimo tego jego edukacja przebiegała z kłopotami. Antoni 
Józef w oczach kolegów z gimnazjum generała Chrzanow-
skiego w Warszawie to osoba inteligentna, lecz zdająca na 
dwójkach lub trójkach, robiąca nauczycielom kawały, jak też 
wagarująca. Gwoli ścisłości należy dodać, że oprócz psoce-
nia potrafił podejmować działania szlachetne. Takimi będzie 
np. obrona kolegi Żyda przed szykanami ze strony innych 
uczniów czy wykradanie jedzenia z domu dla podopiecznych 
doktora Janusza Korczaka. Ostatecznie egzamin maturalny 

Antolek, jak zwała go matka, złożył w Łomży w 1912 r. Jesie-
nią 1914 r. był uczestnikiem wydarzenia, które wpłynie na 
jego dalsze wybory życiowe. Mianowicie Pęcice znalazły się 
w centrum walk frontowych między oddziałami niemiecki-
mi a rosyjskimi. Dom rodzinny legł w gruzach w zasadniczej 
części, on wraz z ojcem przeżyli. Uznał cudowne ocalenie za 
znak od Boga, wezwanie do służby na jego rzecz.

Rosja

Latem 1915 r. wyjechał do Rosji – krótki pobyt w Petersburgu, 
po czym udał się na Ukrainę, do swojego brata ciotecznego 
Tadeusza Żółkiewskiego, oficera pułku kijowskich huzarów 
(wstąpił do tej formacji). Następnie trafił do Mikołajewskiej 

Ksiądz Antoni Józef  
Marylski-Łuszczewski 
Myśliciel chrześcijański, którego fascynowało pojęcie tajemnicy, a zarazem „budowniczy” Lasek. Jak 
sam żartobliwie mówił o sobie: ksiądz katolicki, rewolucjonista.

Pensjonariusze zakałdu w Laskach podczas wyplatania koszyków – 1935
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Szkoły Kawaleryjskiej w Petersburgu. Tam zastała go tzw. 
rewolucja lutowa 1917 r. Rozrewoltowane tłumy w mieście 
cieszyły się z abdykacji cara Mikołaja II, jednocześnie opa-
nowując budynki rządowe. Obawiając się niepotrzebnej 
śmierci wielu osób, Antek doprowadził do pokojowego od-
dania szkoły w ręce napierającego tłumu: Tłum zalał gmach, 
otoczył nas [kadetów – D.W.], bratając się z nami i razem wy-
szliśmy na miasto. Pewne jest, że znalazł się wtedy pod sil-
nym wpływem pacyfizmu. Szukał odpowiedzi na pytanie: 

Czy można, będąc  
chrześcijaninem, zabijać? 

Postanowił udać się do Mińska Litewskiego, by zaciągnąć 
się do Korpusu Polskiego tworzonego tam przez generała 
Józefa Dowbor-Muśnickiego. Spotkał tam Józefa Czapskiego 
(późniejszego malarza, pisarza, myśliciela). Długie dyskusje 
doprowadziły ich do konstatacji, że obecność w wojsku jest 
błędem. Zdecydowali się głosić światu Ewangelię, braterstwo 
ludów, zasady prawdziwego chrześcijaństwa odrzucającego 
przemoc. Postanowili swoją działalność rozpocząć w Piotro-
grodzie (Petersburgu), gdzie po rewolucji październikowej 
wyłaniał się nowy świat. Powstała swoista wspólnota chrze-
ścijańska (falanster), głosząca Słowo Boże i wzywająca do 

wzajemnego pokoju między narodami. Kładziono jednak na-
cisk na indywidualizm – należy „dopełnić” ofiarę Chrystusa 
własnym cierpieniem. Falanster piotrogrodzki rzeczywiście 
dobitnie odzwierciedlał owo założenie. Panująca w nim at-
mosfera ascetyczna, kłopoty aprowizacyjne, choroby powo-
dowały, że „przedsięwzięcie” zaczęto nazywać chrześcijań-
skim szaleństwem. Całość zakończyła się niepowodzeniem. 

Laski

W odrodzonej Polsce zapisał się na Wydział Filozoficzny 
Uniwersytetu Warszawskiego. W trakcie nauki, w roku 1922, 
wziął udział w rekolekcjach dla studentów prowadzonych 
przez księdza Władysława Korniłowicza. Pod jego wpływem 
dokona się nawrócenie Antoniego: Ujrzałem cały Kościół ze 
wszystkimi jego tajemnicami, odkryty jakby w blasku światła 
(…) Uznał prawdę mojego nawrócenia, prawdę oddania moje-
go życia Bogu.

Przez księdza Korniłowicza Antoni Józef Marylski-Łuszczew-
ski poznaje matkę Elżbietę Różę Czacką, założycielkę To-
warzystwa Opieki nad Ociemniałymi, przełożoną Zgro-
madzenia Sióstr Franciszkanek Służebnic Krzyża. Czacka 
zdecydowała, że stworzona przez nią instytucja zajmie się 
całokształtem spraw niewidomych, będzie miała charakter 

Bracia Marylscy na polowaniu – Pęcice 1910 r. (Antoni Józef stoi pierwszy z lewejj) 
 

Matka Elżbieta Czacka  
i Antoni Józef Marylski-
-Łuszczewski-lata trzydzieste
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katolicki i mocne podstawy tyflologiczne (tyflologia – nauka 
o niewidomych). W 1921 r. Towarzystwo Opieki nad Ociem-
niałymi otrzymało od właściciela majątku Laski trzy morgi 
ziemi na budowę domów dla niewidomych. Kiedy matka 
Czacka poznała Antoniego w roku 1922, uznała go za wymo-
dlonego przez siebie do pomocy przy budowie Zakładu dla 
Ociemniałych w Laskach.

Podjęte przez niego działania (bardzo często brał się sam do 
pracy) doprowadziły do tego, że we wrześniu 1922 r. stanął 
w Laskach domek, do którego przeniesiono z Warszawy pierw-
sze niewidome dzieci, nauczycielkę i siedem sióstr. W następ-
nych latach powstały obora i chlewnia. Nie byłoby to możliwe 
bez wielkiego zaangażowania naszego bohatera. Jak pisała 
matka Czacka: Postawił Cię Bóg na czele Dzieła [„Triuno”, czyli 
jedna, wielka Boża rodzina, którą mieli tworzyć niewidomi, 
świeccy współpracownicy i siostry zakonne – D.W.], jesteś jego 
kamieniem węgielnym i chociaż upadasz czasem pod ciężarem 
obowiązków, Bóg Ci na pewno da potrzebne siły i łaski do doko-
nania tego, czego od Ciebie żąda.

Ponieważ stopień wykształcenia wśród osób ociemniałych 
był znikomy, Antoni Józef tworzy zaczątki tzw. spółdzielczo-
ści. Organizowano podopiecznym warsztaty koszykarskie, 
szczotkarskie czy dziewiarskie. Działalność Zakładu czy 
Towarzystwa wymagała nakładów finansowych. Stąd Ma-
rylski-Łuszczewski angażuje się w kwestowanie – po okolicz-
nych majątkach, wsiach, dworach ziemiańskich, jak i u mini-
strów. Uzyskiwano w ten sposób żywność, cegłę i drewno na 
budowę oraz pieniądze na załatwienie najpotrzebniejszych 
rzeczy. Innym aspektem jego działań było prowadzenie nauk 
rekolekcyjnych dla sióstr, mieszkańców zakładu, przybyłych 
gości. Swoje rozważania ogniskował wokół cierpienia, miło-
sierdzia, tajemnicy. Widać było u niego znajomość dzieł św. 
Tomasza, a także dwudziestowiecznych myślicieli francu-
skich: Maritaina, Marcela. Antoni Marylski był człowiekiem, 
który miał wielki dar modlitwy, a jednocześnie potrzebę dziele-

nia się tym, co sam przeżywał, z najbliższymi osobami – tak go 
wspominała Zofia Morawska, jego bliska współpracownica. 

Wojna

We wrześniu 1939 r. Laski uległy poważnemu zniszczeniu. 
Budynki zakładu zostały zrujnowane i ograbione. Marylski-
-Łuszczewski podjął współpracę z Armią Krajową, ponadto 
został członkiem konspiracyjnej organizacji Polski Związek 
Zachodni (albo tzw. Zachód). Kierował komórką duszpaster-
ską „Kaplica”. Do zadań „Ostoi” (taki nosił pseudonim) na-
leżało niesienie pomocy robotnikom polskim wysłanym na 
roboty przymusowe do Rzeszy. Antoni organizuje również 
wsparcie dla ludności warszawskiej, znajdującej się po po-
wstaniu na terenie obozu przejściowego w Pruszkowie (Du-
lag 121). 

Kapłaństwo

Wraz z zakończeniem wojny kierował odbudową zakładu 
w Laskach. Doglądał osobiście prac budowlanych, trosz-
czył się o materiały, zasięgał opinii robotników. Ponownie 
pełnił funkcję prezesa Zarządu Towarzystwa Opieki nad 
Ociemniałymi (poprzednio w latach 1936-1939). Publiczne 
wystąpienia sprawiały mu trudność (dokuczliwe migreny 
nie pozwalały się skupić, doskwierało serce po przebytym 
zawale). W rozmowach prywatnych żywo interesował się 
swoim rozmówcą, niezależnie od tego, kto nim był. Dzięki 
wyjazdom do Francji, zasobności swojej domowej biblio-
teki, rozszerzał horyzonty myślowe. Dla zainteresowa-
nych prowadził prywatne wykłady z podstaw filozofii św. 
Tomasza: Wczoraj zrozumiałem, po Komunii św., że na to, 
by obcować z Bogiem, trzeba być czystym jak klisza, która 
czeka na światło. W tym wszystkim rodziła się myśl o ka-
płaństwie. 

Udało się ją skonkretyzować dzięki kardynałowi Stefanowi 
Wyszyńskiemu, który spędził okres Powstania Warszaw-
skiego w Laskach, pełniąc funkcję kapelana kampinoskiego 
zgrupowania AK. Ze względu na ogromne oczytanie i wyso-
kie kompetencje intelektualne, Marylski-Łuszczewski przy-
padł mu do gustu. Mało kto wiedział, że Antoś (tak zwracał 
się do niego Wyszyński) w latach 1953-1958 studiował w War-
szawskim Seminarium Duchownym. Kardynał opisywał to 
następująco: Raduję się tym, że zdajesz egzamina, mimo 
trudności wiążących się z wiekiem. Współczuję Twojej obola-
łej głowie. Myślę, że jest to cząstka zapłaty, której Chrystus 
oczekuje od Ciebie za przyszłą Łaskę Kapłaństwa (…) Święce-
nia kapłańskie otrzymał 28 lutego 1971 r., zmarł zaś 21 kwiet-
nia 1973 r.

 Daniel Wolborski
Bibliografia (tekst + zdjęcia): Alicja Gościmska, Ryszard Kamiński 
Laski w czasie okupacji 1939-1945, Warszawa 1987; Jacek Moskwa An-
toni Marylski i Laski, Kraków 1987; Jadwiga Stabińska Matka Elżbieta 
Czacka, Warszawa 1981; materiały Daniela Wolborskiego; osobynie-
pelnosprawneimy.blogspot.com; Stanisław Konarski Antoni Józef Ma-
rylski, Polski Słownik Biograficzny, t. XX, z.1, Wrocław 1975

Marylski i prymas Wyszyński – początek lat siedemdziesiątych
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W biegu wystartowało czterdziestu zawodników, do mety 
dobiegło siedmiu. Wśród nich znalazła się Ewa Wardak, 
mieszkanka naszej gminy. Gratulujemy!

Trasa UTM-240 uznawana jest za niezwykle trudną, a poko-
nanie jej jest wyzwaniem dla najmocniejszych. W tym roku 
wystartowało 40 zawodników, w tym cztery kobiety. Bieg 
ukończyło siedem osób. W całej historii biegu UTM-240 do 
mety dobiegły jedynie dwie panie.

Ewa Wardak przebiegła trasę w czasie 58h 17m 15s, przy su-
mie przewyższeń wynoszącej ok. 14 km.

Zawodniczce kibicowali nie tylko najbliżsi, ale również ko-
leżanki i koledzy z lokalnej grupy biegowej „Rozbiegane Mi-
chałowice”, z którymi Ewa regularnie odbywa treningi. Ewa 
Wardak nie jest zawodową biegaczką. Bieganie to jej hobby, 
któremu poświęca każdą wolną chwilę.

ULTRA-TRAIL MAŁOPOLSKA 2021 to wydarzenie promu-
jące trasy w pięknych Gorcach i Beskidach. Trasa 240 km 
przeznaczona jest dla najwytrwalszych i najmocniejszych 
zawodników. W ramach UTM można startować na róż-
nych dystansach, o różnym stopniu trudności.

Gratulujemy Pani Ewie i życzymy kolejnych sukcesów. 

21 maja odbył się ULTRA-TRAIL MAŁOPOLSKA 2021, 
podczas którego biegacze musieli pokonać ok. 240 km 
górskimi trasami Gorców i Beskidów. 

Niezwykły wyczyn Ewy 
Wardak, mieszkanki Granicy 

SPORT

Zdjęcia dzięki uprzejmości: Ultrazajone, Paweł Zając
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Dni Sportu 2021 w Gminie 
Michałowice 
W tym roku po raz pierwszy odbyły się Dni Sportu Gminy Michałowice. Weekend wypełniony był ak-
tywnością w niemal każdym zakątku naszej gminy! 

12 i  13 czerwca odbyły się Dni Sportu w Gminie Michałowice. 
Dwa dni atrakcji, które przyciągnęły wielu mieszkańców na-
szej gminy. Każdy znalazł coś ciekawego dla  siebie i  swoich 
bliskich, bo Dni Sportu w  Gminie Michałowice to okazja do 
rodzinnego spędzenia czasu.

W sobotę, na terenie strefy rekreacji w   Regułach, na naj-
młodszych mieszkańców czekały konkursy sprawnościowe, 

w  których każdy wygrywał. Zanim jednak wszyscy zawod-
nicy otrzymali nagrody, musieli wykazać się sprawnością,   
m.in. na torze kartingowym, w strzelaniu do tarczy z łuku, 
slalomie na hulajnodze, przejściu sieci pająka, czy mini gol-
fie i rzucie do kosza. Aktywności nie brakowało również na 
„dmuchańcu”, który rozbawiał maluchy. Znacznie spokoj-
niej było w kąciku malowania buziek, gdzie każdy mógł się 
zmienić w swojego ulubionego bohatera.

Dni Sportu były świetną okazją do integracji przez wspólną aktywność na świeżym powietrzu
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Turnieje o puchar wójta 

Tego dnia nie zabrakło również atrakcji dla młodzieży i do-
rosłych. Atrakcji, których stawką był puchar wójt gminy Mi-
chałowice. W Komorowie i Sokołowie odbyły się turnieje pił-
ki nożnej, które jak przystało na sportową rywalizację, były 
pełne zaangażowania i emocji.

Przy okazji michałowickich Dni Sportu wójt Małgorzata Pa-
checka wręczyła dyplom z gratulacjami Ewie Wardak, która – 
jako jedna z  dwóch kobiet w historii biegu – ukończyła ULTRA-
-TRAIL MAŁOPOLSKA, na dystansie 240 km. Młodzież mogła 
poznać biegaczkę i zarazić się jej pozytywną sportową pasją.

Niedziela należała do rowerzystów, kajakarzy, biegaczy 
i chodziarzy. Punktualnie o   godz. 10 na boisku SP Micha-
łowice rozlokowali się studenci z  AZS Warszawa, którzy 
sprawdzili blisko 100 mieszkańców podczas próby wysiłko-
wej. Test Coopera – to próba wysiłkowa polegająca na 12 mi-
nutowym nieprzerwanym biegu, maszerowaniu lub space-
rze, która określa wydolność tlenową i jest wyznacznikiem 
naszej kondycji fizycznej. W teście mógł wziąć udział niemal 
każdy, bez względu na wiek. Najlepsi w ciągu 12 minut po-
trafili pokonać ponad 3 km.

Rowerowo po gminie 

Dłuższy dystans pokonali wielbiciele nordic walking. Ma-
szerowanie z kijkami w lesie to samo zdrowie i przyjemność, 
więc i tu chętnych do aktywności nie brakowało. Ten sport 
cieszy się bardzo dużym zainteresowaniem mieszkańców 
naszej gminy, których często możemy spotkać na ścieżkach.

„Rowerowo po Gminie Michałowice” to już atrakcja dla   
miłośników dwóch kółek. Rajd terenowy, w trakcie któ-
rego uczestnicy przemierzali różne zakątki naszej gmi-
ny w  poszukiwaniu punktów kontrolnych. Jeśli chodzi 
o kontrolę, to pod czujnym okiem policjantów z KP w Re-
gułach, na parkingu urzędu gminy najmłodsi sprawdza-
li swoją wiedzę w miasteczku rowerowym. Specjalny tor 
imitujący ulice był świetną okazją do nauki zachowań 
na drodze.

Bezpieczeństwo było również najważniejsze na zbiorniku 
wodnym w  Michałowicach, gdzie królowało kajakarstwo. 
Nawet kapryśna pogoda nie  zniechęciła mieszkańców do 
skorzystania z okazji popływania kajakiem po michałowic-
kim zbiorniku. Oprócz tego, Stowarzyszenie ABC przygo-
towało dla dzieci i dorosłych zajęcia edukacyjne z zakresu 
bezpieczeństwa nad wodą. To cenna nauka, która na pewno 
się przyda podczas wakacji.

Sport dla każdego

Nieopodal michałowickich zbiorników, po drugiej stronie 
Raszynki, znajduje się strzelnica golfowa w  Sokołowie, któ-
ra tego dnia również zapraszała do siebie. Na chętnych spró-
bowania gry w golfa czekały kije i piłeczki, a pod czujnym 
okiem członków Klubu Golfowego Komorów można było się 
przekonać, że to sport pełen emocji.

Atrakcje przygotowane na ten czerwcowy weekend, jak rów-
nież liczny udział mieszkańców, jest potwierdzeniem, że 
sport w  naszej gminie jest uprawiany przez  każdego, bo jak 
wiadomo „w zdrowym ciele, zdrowy duch”.

Finał turnieju piłkarskiego
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URZĄD GMINY MICHAŁOWICE
Reguły, ul. Aleja Powstańców Warszawy 1, 05-816 Michałowice
tel. 22 350 91 91, fax: 22 350 91 01, sekretariat@michalowice.pl, www.michalowice.pl

WAŻNE TELEFONY

TELEFON ALARMOWY – 112

POLICJA – 997

Komisariat Policji 
05–816 Michałowice; ul. Kuchy 15 
tel. 22 723-41-70, 22 604-65-00, 
Sekretariat tel. 22 604-65-02 
fax. 22 604-64-06 
(wszystkie telefony czynne całodobowo)

Komenda Powiatowa 
22 758-60-81 do 85, 22 604-62-13

STRAŻ POŻARNA – 998 
Państwowa Straż Pożarna Pruszków 
Telefon alarmowy 22 758-77-01

Ochotnicza Straż Pożarna w Nowej Wsi 
ul. Główna 2 
tel. alarmowy 22 758-26-87, 881-444-552

POGOTOWIE ENERGETYCZNE – 991 
tel. 22 340-41-40

POGOTOWIE GAZOWE – 992 
Awarie: 22 667-30-73 do 78

STAROSTWO POWIATOWE 
tel. 22 738-14-00

OŚWIETLENIE ULICZNE 
Firma „ŚWIĘCKI”, konserwacja@swiecki.pl, 
tel. 692-469-767

AWARIE SIECI WODOCIĄGOWEJ

POMP 4 EKO SP. Z O.O.

tel. 22 759 03 03; 882 554 369

AWARIE SIECI KANALIZACYJNEJ I SANITARNEJ 
Konserwacja sieci kanalizacyjnej 
Konsorcjum firm:  
Usługi Asenizacyjne Leon Szeląg, 05-090 Raszyn,  
ul. Słowikowskiego 62A i Marek Juchniewicz,  
02-777 Warszawa, ul. Romualda Gutta, nr 1, lok. 31. 
Awarie: 507-171-429, 22-720-33-97 (telefony całodobowe)
POGOTOWIE RATUNKOWE – 999
NOCNA POMOC MEDYCZNA 
ZOZ „Piastun”; Piastów; ul. Reja 1 
tel. 22 753-81-37
PRZYCHODNIE LEKARSKIE 
- „Amedica”, ul. Główna 104, 05-806 Granica 
tel. 22 724 48 28
- „Arka” Komorów, ul. Berylowa 34 
tel. 22 758–00–85
- RES-MED. Michałowice, ul. Ludowa 7 
tel. 22 753–04–04
- Przychodnia Lekarska ZDROWIE 
Komorów, ul. Turkusowa 5, tel. 22 759-16-57
APTEKI 
- Apteka 24h Pruszków, ul. Armii Krajowej 44  
tel. 22 759 53 84
- „Leśna” Komorów, ul. Ceglana,  
tel. 22 758-02-21
- „Ostoja” Komorów, ul. Berylowa 34, 
tel. 22 758-00-82
- Apteka w Michałowicach, ul. Jesionowa 40, 
tel. 22 723-91-83
- Apteka w Michałowicach, ul. Parkowa 1a, 
tel. 22 753-09-80

•  Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 
Gminy Michałowice 
Reguły, ul. Aleja Powstańców Warszawy 1,  
05-816 Michałowice,  
tel. 22 350–91–20, fax 22 350–91–21

• Centrum Usług Wspólnych 
Reguły, ul. Aleja Powstańców Warszawy 1,  
05-816 Michałowice,  
tel. 22 350–91–60, fax 22 350–91–61

•  Gminna Komisja ds. Profilaktyki 
i Rozwiązywania Problemów  
Alkoholowych w Michałowicach  
z siedzibą w Nowej Wsi 
ul. Główna 52 A, 05-806 Komorów 
tel. 22 758–28–22 (dyżury w każdy  czwartek 
w godz. 17.00–19.00)

•  Zespół Szkół Ogólnokształcących 
im. Marii Dąbrowskiej w Komorowie 
ul. Marii Dąbrowskiej 12/20 
05–806 Komorów,  
tel. 22 758–06–37 ZSO i SP 
tel. 22 758–02–48 liceum

•  Zespół Szkolno-Przedszkolny 
im. Mikołaja Kopernika w Nowej Wsi 
ul. Główna 96, 05-806 Komorów 
tel. 22 758–26–05 szkoła 
tel. 22 758–26–51 przedszkole

•  Szkoła Podstawowa w Michałowicach 
ul. Szkolna 15, 05–816 Michałowice 
tel. 22 723–86–21 ZS 
tel. 22 723–84–58 szkoła podstawowa

•  Gminne Przedszkole w Michałowicach 
ul. Szkolna 13, 05-816 Michałowice, 
tel. 22 723–83–80

•  Gminna Biblioteka Publiczna im. Zbigniewa 
Herberta w Michałowicach 
ul. Raszyńska 34 
tel. 22 723 86 00
Filia biblioteki mieści się w Nowej Wsi 
(budynek gminnego przedszkola) 
ul. Główna 52A,  
05-806 Komorów 
tel./fax 22 758–28–72

•  Gminna Biblioteka Publiczna  
im. Marii Dąbrowskiej w Komorowie 
Kraszewskiego 3,  
tel. 22 350 96 35, fax. 22 350 91 19

Centrala: 22 350–91–91 oraz tonowo wybierając nr wewnętrzny:

0 – Kancelaria ogólna; 

2 – Dowody i meldunki; 

3 – Działalność gospodarcza; 

4 – Awarie wodno-kanalizacyjne; 

5 – Rozliczanie opłat wodno- 

-kanalizacyjnych; 

6 – Podatki; 

7 – Inwestycje wodno-kanalizacyjne; 

8 – Utrzymanie dróg; 

9 – Utrzymanie porządku i czystości, odpady 

komunalne; 

10 – Zieleń; 

11 – Numery porządkowe nieruchomości  

i dzierżawa gruntów; 

12 – Podział nieruchomości  

i rolnictwo; 

13 – Planowanie przestrzenne; 

14 – Zamówienia publiczne; 

15 – Promocja; 

16 – Kultura i sprawy społeczne; 

17 – Zarządzanie kryzysowe;

18 – Oświetlenie uliczne.

Telefony bezpośrednie:

Sekretariat Wójta – 22 350–91–50
Sekretarz Gminy – 22 350–91–87
Skarbnik Gminy – 22 350–91–53
Biuro Rady Gminy – 22 350–91–70

Kasa: 22 350-91-14  
(czynna: pon. 9.15-16.30, wt.-pt. 8.15-15.30,  
w ostatni dzień roboczy miesiąca kasa czynna do 12.00)

Rozliczanie faktur za wodę i kanalizację – 22 350–91–30

Gminne jednostki organizacyjne

Ważniejsze telefony
URZĄD POCZTOWY  
W MICHAŁOWICACH 
ul.  Raszyńska 34  
05-816 Michałowice-Osiedle
pon.: 14:00–20:00
wt.-śr.: 13:00–19:00
czw.-pt.: 09:30–15:30
sob.-niedz. Zamknięte

URZĄD POCZTOWY W REGUŁACH
ul. Aleja Powstańców Warszawy 1  
05-817 Reguły
pon.: 13:00-20:00
wt.: 12:00-19:00
śr.:  12:00-19:00
czw.: 08:00-15:00
pt.: 08:00-15:00
sob.: nieczynne

URZĄD POCZTOWY W KOMOROWIE
ul. Krótka 2  
05-806 Komorów
pon.: 08:00-18:00
wt.: 08:00-18:00
śr.: 08:00-18:00
czw.: 10:00-20:00
pt.: 10:00-20:00
sob.: nieczynne

Urzędy pocztowe


